
ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ & ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ Ο ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΣ ΧΡΟΝΟΣ

Στις 31 Οκτωβρίου έληγε η 
δρομολογιακή περίοδος του περα-
σμένου χρόνου και παράλληλα η 
προθεσμία κατάθεσης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος και προσφορών για 
τη νέα δρομολογιακή περίοδο. Εν 
τω μεταξύ είχε ήδη εκδοθεί ανακοί-

νωση για την ετήσια ακινησία του 
ΙΟΝΙΣ, η οποία θα ξεκινούσε, όπως 
κάθε χρόνο συνήθως, από τις 11 
Νοεμβρίου. Σύμφωνα όμως με όσα 

έγιναν γνωστά, είχαν κατατεθεί προ-
σφορές δύο εταιρειών για την άγονο 
των Κυθήρων (Πειραιά-Κρήτης-Γυ-
θείου), της εταιρείας ΤΡΙΤΩΝ του ΙΟ-
ΝΙΣ και άλλης, της SEAJETS,  συμ-
φερόντων Ηλιόπουλου,  με το πλοίο 
Aqua Jewel (τη σχετική είδηση με-
τέδωσαν αυθημερόν τα «Κ» από την 
ηλεκτρονική τους έκδοση). Εν τω 
μεταξύ και λόγω της μεγάλης καθυ-
στέρησης του διαγωνισμού (κάτι που 
γίνεται συστηματικά εδώ και χρόνια) 
δόθηκε 4μηνη παράταση στις συμ-
βάσεις των αγόνων και μέχρι την 
28η Φεβρουαρίου 2020, οπότε θα 
έχουν αξιολογηθεί οι προσφορές 
και ανατεθεί οι γραμμές. Εν όψει των 
παραπάνω και έπειτα από συνεννό-
ηση του Δημάρχου Κυθήρων με την 
εταιρεία του ΙΟΝΙΣ, όπως ανακοινώ-

θηκε από το Δήμο, αυτή δέχθηκε να 
αναβάλλει την ετήσια ακινησία για 
μετά τις 2 Ιανουαρίου 2020 προς 
εξυπηρέτηση των ελαιοπαραγωγών 

και της κίνησης των εορτών, όπως 
αναφέρθηκε στην ανακοίνωση. Το 
ερώτημα όμως που πλανάται πάνω 
από κάθε Κυθήριο είναι ένα. Τι γί-
νεται μετά; Σύμφωνα με έρευνα των 
«Κ» η εταιρεία αναμένεται να επιμεί-
νει στην πρότασή της, καθώς διαθέ-
τει περίπου 18 πλοία και έχει ζωηρό 
ενδιαφέρον για την άγονο. Το πλοίο 
Aqua Jewel, σύμφωνα με στοιχεία 
από το διαδίκτυο, έχει ναυπηγηθεί 
το 1997, δηλαδή, σύμφωνα με την 
ηλικία ναυπήγησης θα ήταν στην ίδια 
(τρίτη) κατηγορία, όπως δηλαδή και 
το ΙΟΝΙΣ (έχει ναυπηγηθεί το 1977), 
όμως το πρώτο έχει κάνει εκτεταμέ-
νες μετασκευές το 2002, κάτι που το 
κατατάσσει στη Δεύτερη κατηγορία, 
όπως προκύπτει από τα σχετικά έγ-
γραφα του πλοίου που κατετέθησαν 

με την αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος και όπως αναφέρεται από 
το Νηογνώμονα, σύμφωνα με την 
εταιρεία.  Όσον αφορά τα στοιχεία/

χαρακτηριστικά του πλοίου, αυτό εί-
ναι: πλάτος: 16,60μ, μήκος 108μ, με-
ταφέρει 661 επιβάτες και 160 οχήμα-
τα Ι.Χ., με ανώτερη ταχύτητα 20ν.μ., 
σύμφωνα με την ιστοσελίδα της εται-
ρείας, σύμφωνα όμως με το «λιμά-
νι»  δεν πιάνει στο ταξίδι πάνω από 
15ν.μ. (Το ΙΟΝΙΣ έχει πλάτος 17,40μ, 
μήκος 96,3, ανώτερη ταχύτητα 16,4 
ν.μ. και μεταφέρει 170 Ι.Χ. οχήματα). 

Το πλοίο που εμφανίζεται τώρα υπο-
ψήφιο για τη γραμμή των Κυθήρων 
έκανε και τη γραμμή Λαύριο-Μικρές 
Κυκλάδες, παλαιότερα ενδοκυκλα-

δικά δρομολόγια, ενώ έχει και μία 
σχετική ιστορία με διαμαρτυρίες 
κατοίκων της Ανάφης για ασυνέπεια 
στην εκτέλεση των δρομολογίων, 
όπως φαίνεται από σχετικά δημο-
σιεύματα, καθώς είχε ανακοινώσει 
δρομολόγια και το πλοίο ήταν ακόμη 
στις …Αζόρες. Όσον αφορά, τώρα, 
το τι θα γίνει, αυτό δεν είναι γνωστό, 

«Συνωστισμός» με... δύο για την άγονη των Κυθήρων

Εκτός από τις χαμηλές τιμές στο 
λάδι φέτος, προβλήματα παρουσιά-
στηκαν και με την ποιότητα σε μερι-

κές περιπτώσεις τον τελευταίο ειδικά 
καιρό. Όσον αφορά τις τιμές, πιέζο-
νται πολύ με τη διοχέτευση μεγάλων 
ποσοτήτων πρώιμης παραγωγής από 

την Τυνησία, όπως αναφέρουν ξένα 
μέσα, ενώ στην Ισπανία, που είναι ο 
μεγαλύτερος παραγωγός παγκοσμί-

ως, η προσπάθεια για δημιουργία 
τεχνητής έλλειψης που έκαναν με 
μηδενισμό της προσφοράς, δεν φαί-

Λάδι. Χαμηλές τιμές, προβλήματα
και στην παραγωγή

Μεγάλη απάτη, με πλαστογρα-
φίες και είσπραξη άγνωστου ποσού, 

πιθανόν εκατοντάδων χιλιάδων ευρώ, 
απεκάλυψε η συνάδελφος ΥΠΑΙΘΡΟΣ 
ΧΩΡΑ στο φύλλο της τής  22ας Νοεμ-
βρίου. Συγκεκριμένα οι συνεργάτες 
της εφημερίδας Γεωργία Μπόχτη 

και Γιάννης Καρτερός έχουν εκτε-
νές ρεπορτάζ για μία μεγάλη απάτη 
με επιδοτήσεις στο Αγρίνιο που έχει 
άρωμα   ….Κυθήρων. Ας δούμε όμως 
περιληπτικά τι έγινε, αφού πρώτα ανα-
φέρουμε ότι δεν φαίνεται να εμπλέ-
κεται κανείς εις τα Κύθηρα σύμφωνα 
με τα μέχρι στιγμής στοιχεία, καθώς 
ουδείς γνωρίζει τι θα προκύψει από τη 
δικαστική διερεύνηση του θέματος. Η 
αποκάλυψη της υπόθεσης ήρθε, όταν 
ο Ηγούμενος της Μονής Ταξιαρχών 
Αιγίου Αρχιμ. Καλλίνικος Πουλής 
εκλήθη να επιβεβαιώσει την ιδιοκτησία 
15.000 στρ. της Μονής στα ….Κύθηρα, 
εκτάσεις, σε παράλια των Κυθήρων 
που δηλώνονταν ως βοσκότοποι και 
εμφανίζονταν ως Μοναστηριακή ιδι-
οκτησία στο …Αίγιο. Ο Αρχιμανδρίτης 
διεπίστωσε εύκολα ότι επιτήδειοι είχαν 
πλαστογραφήσει την υπογραφή του 
και εμφανίζονταν να έχουν μισθώσει 
τις εκτάσεις αυτές δεκάδες αγρότες 
από το Αγρίνιο! Μόλις άρχισαν οι έλεγ-
χοι εντοπίστηκαν δεκάδες πλαστά συμ-
βόλαια μίσθωσης, τα οποία όμως είχαν 
θεωρημένο το γνήσιο των υπογραφών 
των συμβαλλομένων, αλλά οι υπογρα-

Απάτη με επιδοτήσεις στο Αγρίνιο,
για βοσκοτόπια στα… Κύθηρα

ΕΤΟΣ 32ο
ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 352
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2019 

ΜΕ ΤΗΝ ΑΣΤΕΙΑ υπόθε-
ση «τζόκερ» που έγινε μεί-
ζον θέμα σε ένα λαό που 
ελάχιστα ασχολείται με τα 
σοβαρά, επανήλθε στην επι-
καιρότητα ένα θέμα που μας 
απασχολεί όλους.  Υπάρ-
χουν «διαβαθμίσεις» στην 
παρανομία; Πόσες φορές 
και στον τόπο μας δεν ακού-
με: -Έλα μωρέ, δύο λεφτά 
παρκάρισε εκεί (κι ας ήταν 
μία ώρα σε θέση ΑΜΕΑ) ή, 
«και τι έγινε που δεν έχει 
δίπλωμα ή ασφάλεια. Θα 
βγάλει!» ή, «ένα λαγό πάτη-
σε, πρέπει να του πάρουν 
το αυτοκίνητο;». Ασφαλώς 
ακόμη χειρότερα είναι αν 
ακούσουμε κάτι άλλο, που 
στις πόλεις, όχι μόνο είναι 
συνηθισμένο, αλλά το θε-
ωρούν και ανώδυνο, δεν 
θα αργήσει δε να το ακού-
σουμε κι εδώ: «Τι είναι λίγα 
γραμμάρια χόρτο;». σίγουρα 
τίποτα από τα παραπάνω δεν 
συγκρίνεται με μία ληστεία, 
ανθρωποκτονία ή άλλη βι-
αιοπραγία, δεν παύουν όλα 
όμως να αποτελούν παρανο-
μία. Στις ευνομούμενες κοι-
νωνίες  και για το λόγο αυτό 
θεωρούνται ευνομούμενες, 
οι νόμοι καθορίζουν τη βα-
ρύτητα κάθε παραπτώματος 
και ανάλογα επιβάλλουν 
ποινές. Σίγουρα υπάρχουν 
νόμοι άδικοι, παρωχημένοι 
που χρειάζονται αλλαγές και 
εκσυγχρονισμό,  όλα αυτά 
όμως δεν είναι δυνατόν να 
δικαιολογούν τη μη τήρηση 
του νόμου και για το λόγο 
αυτόν υπάρχουν οι δικαστές 
να κρίνουν και όχι τα καφε-
νεία, οι τηλεδικηγόροι και οι 
δημοσιογράφοι. Αν κάποιος 
νόμος δεν είναι καλός να 
αλλάξει ασφαλώς, όχι όμως 
να μην τηρείται. Γιατί τότε 
όλοι θα δικαιολογούσαν τις 
πράξεις τους ανάλογα με 
τα δικά τους κριτήρια και 

! στη σελ. 10

! στη σελ. 11

! στη σελ. 4

! στη σελ. 7

Το ΙΟΝΙΣ. (Φωτ. Π. Γιαννιώτης) Το AQUA JEWEL

Χάρτης των Κυθήρων, ο οποίος εμ-
φανίζει τις… μοναστηριακές εκτά-
σεις του Αιγίου που ενοικιάστηκαν 
σε κτηνοτρόφους στο… Αγρίνιο. 
Με κόκκινο χρώμα οι δηλωθείσες 
εκτάσεις, συνολικά 15.000 στρ.
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Γεννήσεις
Γέννησε κοριτσάκι  στις Βρυξέλλες 
στις 2 Νοεμβρίου η Χρυσάνθη Γ. 
Κασιμάτη, σύζυγος του Γιάννη 
Μαλάμου.

Να τους ζήσει
Βαπτίσεις
Στις 20 Οκτωβρίου βάφτισαν στον 
Ιερό Ναό Παναγίας Μυρτιδιώτισας 
Πειραιά (Μικρολίμανο) τον γιο τους 
και τον ονόμασαν Γεώργιο, ο Πέ-
τρος Γ. Σουρής και η Χριστίνα Ν. 
Λυμπέρη.

Στις 26 Οκτωβρίου βάφτισαν 
το γιο τους στον Άγιο Νικόλαο στον 
Αβλέμονα και τον ονόμασαν Ιωάννη, 
ο Πάνος Τζάννες με την Κατερίνα 
Σχοινά.

Στις 14 Νοεμβρίου βάφτισαν 
στην Αγία Πελαγία το γιο τους και τον 
ονόμασαν Γεώργιο, ο Παναγιώτης 
Καψάνης και η Ναταλία Ιβάνοβα.

Να τους ζήσει
Θάνατοι

Πέθανε στις 14 Ιουλίου σε ηλι-
κία 92 ετών και κηδεύτηκε από το 
Νεκροταφείο Σχιστού ο Νικόλαος 
Καστρίσιος. Στη σύζυγό του Ευαγ-
γελία και στα παιδιά του, Αλκιβιάδη 
και Δήμητρα, θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στις 9 Νομβρίου σε ηλι-
κία 77 ετών και κηδεύτηκε από την 
Παναγία Κοντελετού στο Λειβάδι ο 
Φώτης Καλλίγερος. Στη σύζυγό του 
Γρηγορία και την οικογένεια του γιου 
του θερμά συλλυπητήρια.

Πέθανε στην Αθήνα στις 14 Νο-
εμβρίου σε ηλικία 89 ετών η Ιωάννα 
Γεράνη (το γένος Ν. Φατσέα-Μα-
ζαράκη) και κηδεύτηκε από το Γ’ Νε-
κροταφείο Αθηνών. Στα παιδιά της 
Άννη και Νίκο, οικογενειακώς και 
στον αδελφό της και αγαπητό μας 
φίλο Παν. Φατσέα (Φαλίντα), θερμά 
συλλυπητήρια.

Ο Γιώργος Καρύδης γεννήθηκε στις 4 Νοεμβρίου του 1940 στο Μυλο-
πόταμο Κυθήρων και ήταν το τρίτο από τα επτά παιδιά του Κοσμά και της 
Αθηνάς Καρύδη.

Όπως οι περισσότεροι νέοι της εποχής, ξενιτεύτηκε στο Σύδνεϋ της Αυ-
στραλίας το 1959 και δούλεψε ακούραστα σε εταιρεία τσιμέντων, εργασία 
που εκείνη την εποχή απέδιδε οικονο-
μικά. Τον Ιανουάριο του 1963 παντρεύ-
τηκε την Άννα (το γένος Π. Βλαντή) 
από το Μυλοπόταμο και στη συνέχεια 
ταξίδεψαν στο Χόμπαρτ της Τασμανίας 
όπου έμειναν μόνιμα γιατί τους θύμιζε 
το νησί τους.

Απέκτησαν δύο παιδιά, την Αθηνά 
(απεβίωσε το 2000 σε νεαρή ηλικία) 
και τον Κοσμά καθώς και δύο εγγόνια, 
το Σάββα και την Αννούλα.

Ο Γιώργος υπήρξε πολύ καλός πα-
τέρας και σύζυγος. Είχε τη φήμη του 
βαθιά γενναιόδωρου, έντιμου και εξαί-
ρετου οικογενειάρχη. Όσοι τον είχαν 
γνωρίσει και συνεργαστεί μαζί του τον 
θεωρούσαν πραγματικό «gentleman»!

Η απίστευτη εργατικότητα και ευ-
φυΐα του τον έκανε να διακρίνει τις πραγματικές ευκαιρίες στις επιχειρήσεις 
(πάντα με τη βοήθεια και τη στήριξη του καλού του αγγέλου, την Άννα).

Άνοιξε το πρώτο πολυτελές εστιατόριο στο λιμάνι του Χόμπαρτ διότι είχε 
τη φιλοσοφία του «feed the world» δηλαδή να προσφέρεις αρίστη ποιότητα 
και μεγάλη ποσότητα ώστε να φεύγουν όλοι ευχαριστημένοι!

Με τη φιλοσοφία αυτή δούλεψε για παντός είδους κοινωνικές εκδηλώ-
σεις (κέτερινγκ, συνεστιάσεις κ.α.) πολύ συχνά χωρίς προσωπική αμοιβή, ει-
δικά για ανθρώπους που ήταν οικονομικά ασθενείς.

Στο τέλος, το όνομα του Γιώργου Καρύδη ήταν συνώνυμο με  την υψηλή 
ποιότητα και για τους πλέον απαιτητικούς πελάτες.

Μαζί με άλλους Έλληνες και τη σύζυγό του Άννα δούλεψαν πολύ και 
έφτιαξαν την ωραία ελληνική κοινότητα που υπάρχει σήμερα στο Χόμπαρτ 
της Αυστραλίας.

Ο Γιώργος αγαπούσε το νησί του και ιδιαίτερα το Μυλοπόταμο και το Λι-
μιώνα. Ήδη εδώ και πολλά χρόνια είχε φτιάξει τις τουαλέτες στο Λιμιώνα εις 
μνήμην της μητέρας του Αθηνάς.

Γνωρίζω προσωπικά ότι, ο Γιώργος Καρύδης είχε πρωτοστατήσει για να 
δημιουργηθεί στο Νοσοκομείο Κυθήρων μια Μονάδα Αιμοκάθαρσης Νε-
φροπαθών για να μην ταλαιπωρούνται οι συμπατριώτες του, με χρηματοδό-
τες Ελληνοαυστραλέζους που τον εμπιστεύονταν απόλυτα.

Δυστυχώς, ύστερα από μερικά χρόνια, στις 16 Ιουνίου απεβίωσε και ο 
ίδιος στην Αυστραλία (από την ίδια ασθένεια) χωρίς να δει το όνειρό του να 
γίνεται πραγματικότητα. Ο «δαίμων» της γραφειοκρατίας της Ελλάδας νίκησε 
για άλλη μια φορά, πράγμα που του ήταν αδύνατο να κατανοήσει το «γιατί 
όταν μπορούν να βρεθούν χρήματα να μη γίνονται έργα»!

Καλή σου ανάπαυση Γιώργο! Ας σε ακολουθήσουν οι ευχές όλων μας, 
όσων σε αγάπησαν, όσους αφανώς ευεργέτησες, όλα τα καλά σου έργα και 
η προσφορά σου στην κοινωνία!     

(Επανάληψη δημοσίευσης εξ αιτίας του «δαίμονος» της ηλεκτρονικής με-
τάδοσης, που «έφαγε» μία σελίδα)

Αφιέρωμα
στο Γιώργο Καρύδη (1940 – 2019)

Ένας Κυθήριος Ευπατρίδης

Ο Ιερέας και το εκκλησιαστικό 
συμβούλιο του ιερού ναού της Αγίας 
Μόνης ευχαριστούν τους παρακάτω 
συμμετέχοντες για την κάλυψη του 
δαπέδου με μοκέτα χαλί και τους εύ-
χονται η Αγία Μόνη ως η μόνη των 
πάντων ελπίς να είναι βοήθειά τους. 

Αντωνία Χλαμπέα 400 € 
Γαλάτεια Κοντολέοντος 300€
Βρετή Ξηνταράκου 200€
Μηνάς Κοντολέων του Γεωρ. 200€
Εμμανουήλ Κοντολέων του Γ. 200€
Φραντσέσκος Λαζαρέτος 50€
Ειρήνη Καφούρου 50€
Αδαμαντία Παπαπελεκάνου 50€
Μαρία Βάρδα 50€

Δωρεές 
στην Αγία Μόνη

Ευχαριστούμε θερμά από τα 
βάθη της ψυχής μας τον αξιότιμο 
σεβασμιώτατο Κυθήρων κκ. Σερα-
φείμ, τον Αρχιμανδρίτη π. Πέτρο 
Κασιμάτη, τον πρωτοπρεσβύτερο π. 
Παναγιώτη Μεγαλοκονόμο, την επι-
τροπή του Ιερού Ναού Παναγίας Κο-
ντελετού και όλους τους συγγενείς 
και τους φίλους που συμμετείχαν 
στο βαρύτατο πένθος μας για την 
απώλεια του πολυαγαπημένου μας 
συζύγου, πατέρα, παππού "Γεώργιου 
Πέρρου"

Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ

ΜΝΗΜΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΕΡΡΟΥ

ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΕΡΡΟΥ

Αγαπημένε μου παππού,
Οπου κι αν βρίσκεσαι εκεί ψηλά 

θα ήθελα να γνωρίζεις ότι η ακεραι-
ότητα της ψυχής σου σε κακουχίες 
της ζωής και οι ιστορίες σου που 
μας έλεγες όλα αυτά τα χρόνια απο-
τέλεσαν μαθήματα ζωής για εμένα. 
Υπήρξες πρότυπο ζωής  και οικογέ-
νειας για όποιον σε γνώριζε.

Η δύναμη  στο βλέμμα σου και 
η πυγμή του λόγου σου όλα αυτά τα 
χρόνια μου έδωσαν τις πιο γερές 
βάσεις  για να ανταπεξέλθω στη ζωή 
αυτήν  που εσύ την αποκαλούσες 
πάντα

*μια μάχη δίχως τέλος*. Η 
γοργόνα σου όπως συνήθιζες να 
με αποκαλείς είναι περήφανη που 
υπήρξες  ένας  τέτοιος μαχητής. Οι 
τελευταίες μας κουβέντες με έκαναν 
να αναθεωρήσω  για αρκετές  πτυ-
χές του εαυτού μου και να εκτιμήσω 
την αξία της κάθε στιγμής.  Η  οικογέ-
νειά σου είναι περήφανη για το ήθος 
της ψυχής σου και την αξία σου που 
απέδειξες σαν άνθρωπος ότι έχεις 
όλα αυτά τα χρόνια. 

Είμαι σίγουρη ότι θα βρίσκεσαι 
σε ένα όμορφο και γαλήνιο μέρος 
οπού εκεί θα μπορείς πια να ξεκου-
ραστείς και να απολαύσεις την αιώ-
νια βασιλεία των ουρανών.

ΚΑΛΟ ΤΑΞΙΔΙ ΚΑΙ ΚΑΛΗ ΑΝΑ-
ΠΑΥΣΗ

Η ΕΓΓΟΝΗ ΣΟΥ  ΣΤΕΛΛΑ
Αγαπημένε μου παππού,
Υπήρξες ένας άνθρωπος  πολύ 

δυνατός όχι μόνο σωματικά, αλλά 
και ψυχικά, αφού

Πάντα αντιμετώπιζες τις δύσκο-
λες καταστάσεις με χιούμορ και 
σαρκασμό.

Αυτό που πάντα θαύμαζα σε 
σένα είναι ότι υπήρξες ένας άξιος 
σύζυγος για την γιαγιά μου και άξιος 
πατέρας προς την κόρη σου.

Ξέρω πως ακόμη κι αν στενο-
χωριέμαι που δεν θα είσαι πια μαζί 
μας πρέπει να χαίρομαι επειδή σου 
δόθηκε η ευκαιρία να ζήσεις όλες τις 
ομορφιές της ζωής και να φτάσεις 
μέχρι εδώ δυνατός και πάνω απ όλα 
με το χαμόγελο στα χείλη σου .

Ας είναι ελαφρύ το χώμα που σε 
σκεπάζει.

ΚΑΛΟ ΠΑΡΑΔΕΙΣΟ
Η ΕΓΓΟΝΗ ΣΟΥ ΑΡΓΥΡΩ

ΟΙΚΟΠΕΔΟ εντός οικισμού 
Δρυμώνα, 275 τ.μ. με παλαιό 
κτίσμα (βόλτο). Τηλ. 6972 
385207

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο γωνιακό 
460τ.μ. στη θέση Αδάμες Ν. 
Κηφισιάς. Τηλ. 210 9599568 
και 6940 669295.
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ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ

Τροποποίηση 
προγράμματος

Κυριακή 1 Δεκεμβρίου
Διοργανώνεται ομαδική επί-

σκεψη στο «Museum of illusions 
Athens» Μουσείο Ψευδαισθήσεων. 
Ώρα συνάντησης 11:00 στην είσοδο 
του μουσείου, Ερμού 119 (είσοδος 
από Άστιγγος 12), Μοναστηράκι. Πα-
ρακαλούνται όσοι επιθυμούν να δη-
λώσουν συμμετοχή στη γραμματεία 
του συλλόγου κατά τις ώρες 9-12π.μ.  
καθημερινά.
Σάββατο 7 Δεκεμβρίου

Το τμήμα Γυναικών, σας περιμέ-
νει σε μια ζεστή Τσιριγώτικη βραδιά 
με φαγητό, χορό και πολύ κέφι. Ώρα 
προσέλευσης 9:00 μ.μ. στην αίθου-
σα εκδηλώσεων του Συλλόγου. Τιμή 
εισόδου 10 ευρώ.
Σάββατο 14 & Κυριακή 15/12

Το Τμήμα Γυναικών της Κυθη-
ραϊκής Αδελφότητας διοργανώνει 
για 4η  συνεχή χρονιά Τσιριγώτικο 
Bazaar. Σας περιμένουμε να γνωρί-
σετε από κοντά τα τοπικά μας προϊό-
ντα που ετοιμάστηκαν από τις κυρίες 
και τους χορηγούς μας. Το bazaar 
θα λειτουργεί κατά τις ώρες 11:00-
17:00.
Σάββατο 21 Δεκεμβρίου

Θα πραγματοποιηθεί χριστου-
γεννιάτικη εκδήλωση για τους μι-
κρούς μας φίλους στην αίθουσα 
εκδηλώσεων του Συλλόγου. Ώρα 
προσέλευσης  

6:00 μ.μ.
Παρασκευή 10 Ιανουαρίου

Το Διοικητικό Συμβούλιο υποδέ-
χεται τους νεοεισαχθέντες νέους και 
νέες κατά την πρόσφατη Ακαδημαϊ-
κή χρονιά τους οποίους θα τιμήσει 
για την επιτυχία τους αυτή σε ιδιαίτε-
ρη εκδήλωση.

Παρακαλούνται όσοι νεοεισα-
χθέντες δεν έχουν έρθει σε επαφή 
με τη γραμματεία του συλλόγου, 
να επικοινωνήσουν κατά τις ώρες 
9-12π.μ και να δηλώσουν τα στοιχεία 
τους.

Το Διοικητικό Συμβούλιο

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΕΙΚΟΝΑ 

ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ

Χειροποίητη Ασήμι 925
Κατασκευή Έτους 2000

Διαστάσεις: Ύψος 1,52 μέ-
τρα, Πλάτος 1,12 μέτρα

Τηλέφωνο Επικοινωνίας: 
210 99 23 347, 
698 570 5776"

«Έτσι το έκανε ο παππούς μας»!

Ο ΓΡΆΦΩΝ, ούτε αγρότης είναι, ούτε τον ειδικό παριστάνει σε 
θέματα που δεν γνωρίζει, έχει όμως ένα πολύ κακό ελάττω-

μα. Διαβάζει πολύ και για πολλά θέματα! Έτσι, είναι ενήμερος 
για πολλά θέματα, μερικά από τα οποία, λόγω ειδικού ενδια-
φέροντος, βρίσκουν θέση στις στήλες αυτής της εφημερίδας 
εδώ και χρόνια. Έχουμε γράψει δε πολλά κείμενα σχετικά με 
το θέμα της ελιάς και του λαδιού, καθώς πρόκειται για το κύ-
ριο προϊόν των Κυθήρων, το οποίο επέτρεψε στη μεγάλη πλει-
οψηφία των κατοίκων του στο παρελθόν να επιβιώσουν μέσα 
από τις δύσκολες οικονομικά συνθήκες στις οποίες ζούσε το 
νησί για πολλά χρόνια. Φυσικά, χρειάστηκε να έρθουν οι Άγγλοι 
στα Κύθηρα, οι οποίοι είχαν ασφαλώς και πολλά ελαττώματα 
και φέρθηκαν ως κατακτητές, έφεραν όμως και ενδιαφέροντες 
θεσμούς, εισήγαγαν σειρά καλλιεργειών που ήταν άγνωστες 
έως τότε, μετέτρεψαν μία φεουδαρχική κοινωνία σε σύγχρο-
νη και έκαναν την αγροτική παραγωγή πρωταρχική φροντίδα 
των αρχών, ώστε, όχι μόνο να υπάρχει αυτάρκεια στο προϊόν, 
αλλά να αναφέρεται και περίσσευμα για εξαγωγή. Μέχρι την 
εποχή τους η ελαιοκαλλιέργεια ήταν υποτυπώδης, χωρίς κα-
μία συστηματικότητα και περιοριζόταν σε λίγα δένδρα τοπικής 
ποικιλίας που παρήγαγαν ελάχιστο λάδι, το οποίο στα χρόνια 
της Ενετοκρατίας ήταν πολύτιμο προϊόν και έφθανε δεν έφθανε 
για το …καντήλι. Γιατί τα γράφουμε όλα αυτά; Γιατί έπρεπε να 
έρθει το έμπα του 21ου αιώνα για να  αρχίσει να γίνεται πλέον 
συστηματική καλλιέργεια, να αναπτύσσεται η παραγωγή βιολο-
γικά καλλιεργημένων ελαιοδένδρων και λαδιού με εξαιρετικά 
ποιοτικά χαρακτηριστικά. Παρά ταύτα η μεγάλη πλειονότης των 
καλλιεργητών παραμένει προσκολλημένη σε άλλες εποχές, δεν 
κάνει καμία προσπάθεια εκσυγχρονισμού της καλλιέργειας και 
ιδίως την έκθλιψης και αδιαφορεί ακόμη και για την ποιότητα 
του παραγόμενου λαδιού, όσον αφορά τα οργανοληπτικά συ-
στατικά του, αυτό δε γίνεται ακόμη και στις περιπτώσεις που 
η παραγωγή περιορίζεται στην ιδιοκατανάλωση. Δεν βλέπουν 
ούτε τις προσπάθειες συστηματικών παραγωγών που έχουν πά-
ρει τα μηνύματα της αγοράς και αδιαφορούν ακόμη και για την 
ποιότητα του προϊόντος που καταναλώνουν οι ίδιοι. Μάλιστα ο 
εκσυγχρονισμός πηγαίνει με τόσο αργά βήματα που απορούν 
ακόμη και αυτοί που βρίσκονται εκ του επαγγέλματος στην πρω-
τοπορία, όπως π.χ. τα ελαιοτριβεία. Τα οποία εκσυγχρονίζονται 
με πιο γρήγορους ρυθμούς και από τους παραγωγούς, παρά 
το κόστος. Άυτό δε γίνεται, τόσο στα ιδιωτικά, όσο και στα συ-
νεταιριστικά. Πριν λίγα χρόνια αγόρασε ένα εξαίρετο ελαιώνα 
στα Φράτσια ένας αλλοδαπός, Γάλλος την καταγωγή, ο οποίος 
μέσα σε λίγο διάστημα παρουσίασε ένα προϊόν στις διεθνείς 
εκθέσεις, που απέσπασε σειρά βραβεύσεων, ενώ η παραγωγή 
του πωλείται λιανικά 7-10 φορές πάνω από την τιμή που παρα-
δίδουν το προϊόν τους στα εργοστάσια οι παραγωγοί. Και, όταν 
λένε μερικοί σε άλλους παραγωγούς –δεν έχει σημασία αν είναι 
μεγάλοι ή μικροί, αν συμφέρει να εκσυγχρονισθούν ή όχι- να 
ακολουθήσουν το παράδειγμα του συγκεκριμένου ή ακόμα να 
ανοίξουν τα μάτια τους, να διαβάσουν όσα γράφουν οι ειδικοί, 
τα οποία σήμερα είναι απολύτως προσιτά στο διαδίκτυο, σού 
απαντούν με την εύκολη απάντηση του καφενείου: -Μωρέ τι με 
νοιάζει εμένα να διαβάσω. Έτσι με έμαθε ο παππούς μου έτσι 
θα κάνω. Είντα έπαθε αυτός, που έβγαζε τσι ελές του μία βδο-
μάδα μετά, τις μάζευε σχεδόν σαπουνιασμένες, ήταν γεμάτες 
δάκο και άφθονα άλλα διαόλια και τις έβγαζε στους 37 και βάλε 
βαθμούς στο εργοστάσιο;
Δυστυχώς αγαπητοί μας οι μέθοδοι του παππού μας ήταν κα-
τάλληλες για την εποχή του, σήμερα όμως ζούμε σε μία άλλη 
εποχή. Καλλίτερη, χειρότερη, αυτό θα το κρίνουν οι επόμενες 
γενιές, όταν εμείς θα κάνουμε συντροφιά με τους …παππούδες 
μας. Όμως οι εποχές τρέχουν και μας προσπερνάνε. Όπως πάμε 
στο γιατρό για κάθε πονοκέφαλο, κάτι που δεν έκανε ο παππούς 
μας, είτε γιατί δεν είχε γιατρό, είτε γιατί δεν είχε χρήματα να τον 
πληρώσει, είτε γιατί δεν έδινε σημασία στον πονοκέφαλο, έτσι 
όποια δουλειά και να κάνουμε, όποια καλλιέργεια και να έχου-
με, ό,τι προϊόν και αν παράγουμε, πρέπει να ακολουθεί άλλες 
προδιαγραφές, να έχει παραχθεί σύμφωνα με κάποιους κανόνες 
που ορίζουν οι ειδικοί, να διατίθεται σύμφωνα με τους κανόνες 
που έχει θεσπίσει η πολιτεία με τους επιστήμονες που πρέπει να 

Επίτιμος διδάκτωρ του Τμήμα-
τος Πληροφορικής, της Σχολής 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς ανηγορεύθη ο Σεβασμιώ-
τατος Μητροπολίτης Μονεμβασίας 

και Σπάρτης κκ. Ευστάθιος. Η τελετή 
αναγόρευσης επραγματοποιήθη την 
Παρασκευή, 22 Νοεμβρίου 2019 στο 
Κέντρο Πολιτισμού, Ίδρυμα Σταύρος 
Νιάρχος (Κ.Π.Ι.Σ.Ν.).

Συγχαίρομε τον Σεβασμιώτατο 
Μητροπολίτη για την ύψιστη τιμητι-
κή διάκριση και ευχόμαστε υγεία, 
μακροημέρευση και δύναμη στο πο-
λυσχιδές ποιμαντικό, πνευματικό και 
κοινωνικό του έργο. 

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ ΣΤΟ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗ 
ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΑΡΤΗΣ κ.κ. ΕΥΣΤΑΘΙΟ

! στη σελ. 9

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο άρτιο 
και οικοδομήσιμο στη θέση 
Λάκος Πλ. Άμμου, 1250τ.μ. 
Τηλ. 6932 305629

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 440τμ 
εντός οικισμού Λογοθετια-
νίκων, άρτιο και οικοδομήσι-
μο. Τηλ. 6946 466820

ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΑΘΗΝΩΝ

Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος 
Αθηνών με χαρά σας ανακοινώνει 
ότι ξεκινάει τη λειτουργία χορωδίας, 
από κοινού, με την Ένωση Ζακυνθί-
ων « Ο Άγιος Διουνύσιος».

Τη διεύθυνση της Χορωδίας θα 
έχει ο γνωστός και καταξιωμένος 
Μαέστρος της Χορωδίας του Δήμου 
Αθηναίων, κ. Σταύρος Μπερής.

Η δημιουργία χορωδίας αποτε-
λεί μια νέα προσπάθεια για εμάς, την 
οποία θα χαρούμε να στηρίξετε με τη 
συμμετοχή σας. Όπως επισημαίνει, 
δε, και ο Μαέστρος δεν απαιτούνται 
ιδιαίτερα φωνητικά προσόντα, ούτε 
εξαιρετικές ικανότητες. Ελάτε να 
σας ακούσει!

Παρακαλούμε να επικοινωνήσε-
τε στα παρακάτω τηλέφωνα, προκει-
μένου να οριστεί η πρώτη συνάντηση 
γνωριμίας

• 6948 951342, κ. Βάσω Σαμίου
• 6944 458032, κ. Μαίρη Καλλι-

γέρου-Γλυνού
• 210 3832806, Γραφεία Κυθη-

ραϊκού Συνδέσμου.
Η Πρόεδρος 

Βασιλική Σαμίου-Φλωροπούλου 
Η Γεν. Γραμματέας

Μαίρη Καλλιγέρου-Γλυνού

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

«Την Κυριακή 12 Ιανουαρίου 
2020 και ώρα 9 π.μ. θα τελεσθεί 
στον Ιερό Ναό Αγίου Χαραλάμπους 
Μυλοποτάμου Κυθήρων, το ετήσιο 
μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της 
ψυχής, του αείμνηστου Γεωργίου 
Π. Στρατηγού (Καστάνη), Ιατρού 
Δερματολόγου και τέως Δημάρχου 
Πειραιώς»

Μνημόσυνο 
Γ. Στρατηγού-Καστάνη



ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 
στο Μυλοπόταμο, 

πλησίον καταρράκτη, πα-
ραδοσιακό, αναπαλαιω-
μένο ακίνητο, κατάλληλο 
για κατάστημα, 95 τμ. κα-
θαρό. Τηλ. 210-9923347 
και 698-1656866

Τιμίου Σταυρού 8, Ρέθυμνο
Τηλ: 28310 25144, Κιν: 6972245497, Fax: 28310 25844
URL: www.afoi-gavala.gr Email: info@afoi-gavala.gr       C.E.

Τεχνικά χαρακτηριστικά
● Κατασκευάζονται από χάλυβα υψηλής ποιότητας
● Διαθέτουν πυρίμαχη εστία καύσης για αντοχή στις υψηλές θερμοκρασίες
● Τέσσερις διαδρομές καυσαερίων
● Βρεχούμενα ρομβοειδή διαφράγματα για εύκολο καθαρισμό
● Ανοιγόμενη πόρτα αριστερά ή δεξιά
● Σετ επενδύσεων με ηλεκτροστατική αφή
● Θερμομόνωση από υαλοβάμβακα 
με επικάλυψη αλουμινίου

● Θερμόμετρο ένδειξης θερμοκρασίας νερού

Λέβητες βιομάζας
● Μεγάλη απόδοση
● Ισχυρή μόνωση
● Εύκολη εξαγωγή στάχτης
● Απλή συντήρηση
● Φιλικό προς το περιβάλλον
● Αθόρυβη και ασφαλής λειτουργία
● Χαμηλό λειτουργικό κόστος
● Μεγάλη θερμαινόμενη επιφάνεια
● Μεγάλος θάλαμος καύσης

Ειδικές Μεταλλικές Κατασκευές Ι Συστήματα Αλουμινίου
Λέβητες πολλαπλής καύσης

Υλικά καύσης: Πυρηνόξυλο, Πέλλετς, Καυσόξυλα, Στερεά καύσιμα κ.λπ.

ΛΕΒΗΤΕΣ
ΚΡΗΤΗΣ

Εγγύη
ση

5 χρόν
ια!Εγγύη
ση

5 χρόν
ια!

Το Γενικό Λύκειο Κυθήρων εκ μέ-
ρους των μαθητών του , που βραβεύτη-
καν κατά την τελετή απονομής αριστείων 
και βραβείων του σχολικού έτους 2018-
19 , την 28η Οκτωβρίου 2019 στην πλα-
τεία της Χώρας Κυθήρων , ευχαριστεί 
θερμά τους:

1. Ιερά Μητρόπολη Κυθήρων Αντι-
κυθήρων (χρηματικό βραβείο στον πρώ-
το μαθητή κάθε τάξης) ,

2. Τριφύλλειο Ίδρυμα (τιμητική 
πλακέτα και χρηματικό βραβείο στις 2 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
πρώτες της Γ΄Λυκείου και τιμητικό δίπλω-
μα και χρηματικό βραβείο στην 3η της Γ΄ 
Λυκείου) ,

3. Κυθηραïκό Ίδρυμα Πολιτισμού 
και Ανάπτυξης (Τιμητικό δίπλωμα και 
χρηματικό βραβείο από τον Γεώργιο Δρί-
ζο στη μνήμη της Συζύγου του Φρύνης 
Δρίζου στις 2 πρώτες της Γ΄Λυκείου)

4. Κυθηραïκό Σύνδεσμο Αθηνών 
(χρηματικό βραβείο στις 2 πρώτες της 
Γ΄Λυκείου)

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΤΡΙΦΥΛΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

Λάδι. Χαμηλές τιμές, προβλήματα και στην παραγωγή

νεται να αποδίδει. Οι περισσότεροι 
και στην Ελλάδα (τρίτη παραγωγό 
παγκοσμίως, αλλά πρώτη σε ποιό-
τητα) πιστεύουν ότι οι τιμές φέτος 
θα καθηλωθούν χαμηλά, αλλά αυτά 
καθορίζονται από παράγοντες εκτός 
Ελλάδος, οι οποίοι ελάχιστα ελέγ-
χονται από τη χώρα μας, που δεν 
κατόρθωσε να συστηματοποιήσει 
την εμπορική εκμετάλλευση του κυ-
ριότερου αγροτικού προϊόντος της, 
το οποίο ακόμη πουλάει χύμα στους 
Ιταλούς! Εν τω μεταξύ ένα πρόβλη-
μα που παρουσιάστηκε στην Κρήτη 
στο τέλος Οκτωβρίου φαίνεται να 
έφθασε και σε μερικά ελαιόφυτα και 
στα Κύθηρα και οδηγεί σε απώλεια 
παραγωγής και χαμηλή ποιότητα. 
Συγκεκριμένα στην Κρήτη αναφέ-
ρεται μεγάλη προσβολή από δάκο, 
γλοιοσπόριο κλπ που προσέβαλλαν 
τον καρπό λόγω των καιρικών συν-
θηκών του Οκτωβρίου (υγρασία, 
ζέστη) και οδήγησαν ακόμη και σε 
παραγωγή υποβαθμισμένης ποιό-
τητος μέχρι να είναι κατάλληλο το 
λάδι μόνο για βιομηχανική χρήση! 
Στα Κύθηρα παρουσιάστηκε το φαι-
νόμενο μεμονωμένα μέχρι τώρα σε 
ελιές με μεγάλο φορτίο και μετά τις 
σημαντικές βροχές στο α’ δεκαπεν-
θήμερο Νοεμβρίου, ειδικά προς τις 
περιοχές Παλιόπολη, Κομπονάδα, 
Κάμποι, Κάλαμος και τις γύρω από 
αυτές και σε πολλές περιπτώσεις ο 
καρπός έπεσε στο έδαφος, αφού ο 

δάκος εμφανίστηκε ξαφνικά λόγω 
των καιρικών συνθηκών και σε 
πολλούς παραγωγούς η κατάσταση 
έγινε αντιληπτή μετά την καταστρο-
φή της σοδιάς. Όσοι πρόλαβαν να 

μαζέψουν τον καρπό μέχρι τα μέσα 
Νοεμβρίου βρέθηκαν στους κερδι-
σμένους από την άποψη αυτή, αφού 
αργότερα πολλές ελιές ήταν απλά 
για ….σαπούνι.

! από σελ. 1
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Την Κυριακή 3 Νοεμβρίου οργα-
νώθηκαν από τον ΝΟΚ και το δρα-
στήριο πρόεδρό του κ. Κώστα Μπέλ-
μπα οι ετήσιοι αγώνες δρόμου με την 

ονομασία Σεμπερβίβα, που έχουν 
αφετηρία και τερματισμό το γήπεδο 
Π. Μάγειρος στο Λειβάδι. Οι αγώ-
νες οργανώνονται από τον ΝΟΚ και 
χρηματοδοτεί την αθλοθέτηση, τα 
μετάλλια και την προσφορά εδεσμά-

των και αναψυκτικών η οικογένεια 
του επιχειρηματία στην Αυστραλία 
κ Γιώργου Ν. Χάρου (Βλαστού), ο 
οποίος ήταν παρών στη διοργάνω-

ση παρά τα προβλήματα υγείας που 
αντιμετωπίζει. Το χαρακτηριστικό της 
φετινής διοργάνωσης ήταν η χαμη-
λή συμμετοχή στα αγωνίσματα, κάτι 
που δείχνει άμβλυνση του ενδιαφέ-
ροντος να στείλουν τα παιδιά τους 

κυρίως στους αγώνες, αλλά να συμ-
μετάσχουν και οι ίδιοι. (Από την άλλη 
βέβαια διαβάζουμε συχνά στο διαδί-
κτυο ότι το νησί δεν έχει αθλητικές 
διοργανώσεις, δεν έχει γήπεδα και 
άλλα πολλά. Αλλά και όσα έχει μερι-
κοί τα σνομπάρουν χωρίς εξήγηση). 
Πάντως φέτος, ο καλός καιρός και 
το κέφι αποζημίωσαν όσους συμμε-
τείχαν και εμείς απλά τους συγχαί-
ρουμε, όπως φυσικά τους διοργανω-
τές και την οικογένεια των χορηγών 
των αγώνων και ελπίζουμε να αλλά-
ξει λίγο και η νοοτροπία του να κά-
νουμε μόνο κριτική για όλα, αλλά να 
έχουμε ελάχιστη έως μηδενική συμ-
μετοχή σε παρόμοιες εκδηλώσεις. 
Ελπίζουμε απλά αυτό να αλλάξει 
κάποια στιγμή και όσο νωρίτερα γίνει 
τόσο το καλλίτερο.

Οι αγώνες της Σεμπερβίβας φέτος

Με τις πρώτες σταγόνες βροχής φυτρώνουν τα κυκλάμινα, των οποί-
ων οι βολβοί μένουν στο ίδιο μέρος και πολλαπλασιάζονται για χρόνια 
τα δε άνθη, που βγαίνουν πριν από τα φύλλα αποτελούν μεγάλες ταξι-
αρχίες, οι οποίες, όταν είναι σε κοντινές αποστάσεις, δημιουργούν ένα 
οπτικό πανόραμα. Εδώ, στο δρόμο για τα Μυρτίδια, στο Εικονοστάσι, 
πριν το Πρόβγαλμα και το Σταυρό, μέσα στα καμένα, έχουν σχηματισθεί 
μεγάλες συγκεντρώσεις με τα υπέροχα λουλούδια που «υποδέχονται» 
τους προσκυνητές που κατηφορίζουν στα Μυρτίδια για τη χάρη της Μυρ-
τιδιώτισσας.

Τα κυκλάμινα του φθινοπώρου
στα Μυρτίδια
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Τις πρωινές ώρες της 27ης Νο-
εμβρίου είχαμε πολύ ισχυρή σεισμι-
κή δόνηση εντάσεως 6,1 R 20 χλμ Ν. 
των Αντικυθήρων σε εστιακό βάθος 
70 χλμ περίπου. Η δόνηση έγινε αι-
σθητή μέχρι την Αθήνα και την Κρή-
τη, πανικόβαλε τον κόσμο, καθώς 
είχε μεγάλη διάρκεια περίπου 30 δ., 
αλλά δεν είχαμε ζημιές, καθώς βοή-
θησε το γεγονός ότι ο σεισμός ήταν 
στη θάλασσα και σε μεγάλο εστιακό 
βάθος.

Σεισμός στα Κύθηρα



Ο τίτλος αυτός ανήκει στο πρώτο 
συγγραφικό έργο της αρχιτέκτονος 
Δάνιας Δουρίδα-Παναγιωτοπού-
λου, ο δε αριθμός αντιστοιχεί στα 33 
αριθμημένα κεφάλαια, σπονδυλωτά 
συνδεδεμένα.

Ο αναγνώστης θα μπορούσε να 
εκλάβει τη μορφή αυτή ως αποσπα-
σματική. Όμως συμβαίνει το αντίθε-
το ακριβώς, αφού οι «σπόνδυλοι» 

συνείρονται και η μέθοδος των συ-
νειρμών καθιστά, τόσο την εξελικτι-
κή πορεία της αφήγησης, όσο και το 
περιεχόμενο συνεχή και ενιαία.

Η συγγραφέας είναι η ίδια ο 
αφηγητής και παρουσιάζει το κείμε-
νό της στο πρώτο ενικό πρόσωπο, 
αφού πρόκειται για αυτοβιογραφικό, 
σε γλώσσα λιτή, στην καθομιλουμέ-
νη, εύληπτη, τονίζοντας ιδιαίτερα 
το ιστορικό πλαίσιο των δεδομένων. 
Εκείνο που στην κυριολεξία κερδίζει 
τον αναγνώστη είναι το οικείο, φιλι-
κό, παραστατικό ύφος, που κρύβει 
παράλληλα πλαστικότητα και κάποια 
στοιχεία υποκριτικής τέχνης. Αριστο-
τεχνικά δοσμένο μάς μεταφέρει με 
αμεσότητα, χρονικά, στο δεύτερο 
μισό του 20ού αιώνα.

Η πρωταγωνίστρια αρχικά 
αναφέρεται στις βαθιές ρίζες των 
προγόνων της στην Μικρασία και 
συγκεκριμένα στη Σμύρνη, πριν τη 
Μικρασιατική Καταστροφή. Στη συ-
νέχεια θα περιγράψει τα παιδικά της 
και τα εφηβικά της χρόνια, μέχρι 
τότε που ο καθένας μας, έχοντας πε-
τύχει τους στόχους του, αναλαμβά-
νει τις ευθύνες της δικής του ζωής 
και τις υποχρεώσεις του.  τότε που τα 
ξένοιαστα χρόνια, που άλλοι είχαν 
το βάρος των καθηκόντων αυτών, 
έχουν περάσει.

Η Δάνια γεννήθηκε στην Αθή-

να, λόγω όμως των μεταθέσεων 
του πατέρα της –ήταν αξιωματικός 
της Χωροφυλακής- η οικογένειά της 
αναγκαζόταν να μετακινείται ανάλο-
γα  μ’  αυτά. Έτσι εγκαταστάθηκαν 
στο Μοσχάτο, στην Εύβοια, στην 
Βοιωτία, στην Θεσπρωτία, στον Βόλο 
και στις Σποράδες. Η συγγραφεύς 
καταγράφει από κάθε «νέα πατρίδα» 
ό,τι όμορφο, μαγευτικό, φυσικό και 
Ελληνικό απεικονιζόταν στην μνήμη 
της.

Το αξιοθαύμαστο όλων είναι ότι 
μέσα απ’ όλα τα παραπάνω βρίσκει 
την ευκαιρία να περάσει πολιτιστικά 
στοιχεία της εποχής, όπως: πανη-
γύρια, παρελάσεις και γυμναστικές 
επιδείξεις, χορευτικές εκδηλώσεις, 
εκδρομές, γενέθλια και συναντή-
σεις των φίλων και συμμαθητών 
της. Ιδιαίτερη αγάπη και ευαισθησία 
επιδεικνύει στην κλασσική Ελληνική 
Λογοτεχνία, παράλληλα δε θαυμάζει 
και ευγνωμονεί τους δασκάλους της, 
που, όπως αναφέρει, της δίδαξαν τις 
αξίες, τις αρχές και τη γνώση της 
Ζωής.

Μετά τη λήξη των Λυκειακών 
της σπουδών ταξίδεψε στην Αιώνια 
Πόλη, τη Ρώμη, όπου φοίτησε και 
αποφοίτησε από την Αρχιτεκτονική 
Σχολή της. Έκτοτε οι ευθύνες μοι-
ράστηκαν στην οικογένεια που δημι-
ούργησαν με τον Πολιτικό Μηχανικό 
και σύζυγό της Βασίλη Δουρίδα.

 Το ζεύγος Δουρίδα αγαπά ιδιαί-
τερα τα Κύθηρα, δραστηριοποιείται 
στο νησί μας στην κατασκευή πολυ-
τελών κατοικιών, πάντοτε με επιτυ-
χίες. Αρκεί μια τόσο έμπειρη ματιά 
τους ή μια συμπληρωματική πινελιά 
τους επί των σχεδίων τους, για να 
γίνει το κτίσμα μοναδικό και αξεπέ-
ραστο.

Ευχόμαστε ευδόκιμα τα χρό-
νια που έρχονται και με αγάπη  να 
πλαισιώσουμε και το επόμενο πόνη-
μα-έργο.

Βιβλιοπαρουσίαση
33

Γράφει η 
ΑΝΝΑ ΜΑΣΣΕΛΟΥ - ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ
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Ήρθε η ώρα του αποχαιρετισμού 
για τον Πρέσβη Μάνο Μεγαλοκο-
νόμο. Ήρθε η ώρα της γραφής με 
αφορμή τον θάνατό του. Αποτελεί 
συνήθεια, στον τόπο μας να μα-
θαίνουμε για μεγάλους Τσιριγώτες 
μετά το θάνατό τους. Τιμή εν ζωή, 
έχει αποδοθεί σε κάποιους συμπα-
τριώτες μας, μα ο κανών είναι ένα 
άρθρο σε τοπική εφημερίδα… «κα-
τόπιν εορτής». Είχα την τιμή να πα-
ρουσιάσω σε τρία παλιότερα άρθρα 
το σπουδαίο συγγραφικό έργο του 
Μάνου Μεγαλοκονόμου με αφορμή 
της κυκλοφορίας βιβλίων του. Τώρα 

με τη βοήθεια της ξαδέλφης του 
Μαρίας Μεγαλοκονόμου, που από 
την όμορφη Θεσσαλονίκη συχνά επι-
σκέπτεται τα Κύθηρα, θα πάρουμε 
από την αρχή τα πράγματα. Θα ξεδι-
πλώσουμε τη συναρπαστική ζωή της 
οικογένειάς του και τη δική του ζωή. 

Ο γεννημένος στο Λειβάδι των 
ΚυθήρωνΕμμανουήλ Μεγαλοκονό-
μος του Ανδρέα και της Καλλής ήταν 
ο παππούς του Μάνου. Νυμφεύτηκε 
στα Αντικύθηρα τη Μαρία Κυνηγαλά-
κη που η οικογένειά της είχε έλθει 
από τον γειτονικό Κίσσαμο της Κρή-
της. Έζησαν, όμως, στο Λειβάδι και 
έφεραν στον κόσμο δεκατρία παιδιά. 
Έζησαν τα δέκα, πέντε αγόρια και 
πέντε κορίτσια. Μία από τις μεγάλες 
κόρες, η Ασπασία, παντρεύτηκε τον 
Παντελή Παζολίδη που ζούσε στην 
Ισμαϊλία της Αιγύπτου και ήταν περί-
φημος χρυσοχόος. Μετεγκατεστά-
θηκαν στη Θεσσαλονίκη κι όταν το 
1912 λευτερώθηκε η πόλη, ο Παζολί-
δηςαναζήτησε βοηθό για τη δουλειά 
του. Λόγω της φύσης της πρώτης 
ύλης, του χρυσού δηλαδή, έπρεπε 
να ήταν άτομο απολύτου εμπιστο-
σύνης. Ο βοηθός που βρέθηκε και 
ήταν ο 14τράχρονος Κοσμάς, αδελ-
φός της συζύγου Ασπασίας που από 
τα 11 χρόνια του αναζητούσε τύχη 

στον Πειραιά και ήδη δούλευε σε 
μπακάλικο. Ο Κοσμάς από μπακα-
λόγατος (όπως έλεγε) έγινε χρυσο-
χόος και με τα χρόνια κάλεσε τους 
μικρότερους αδελφούς του, Ευάγ-
γελο και Διονύση, στη Θεσσαλονίκη. 
Εγώ, ως φοιτητής, θαύμαζα τις πιο 
πλούσιες και απαστράπτουσες από 
χρυσάφι βιτρίνες της Θεσσαλονίκης, 
που ήταν τρεις στη σειρά, όσοι και οι 
Μεγαλοκονόμοι, επί της μεγάλης και 
ιστορικής λεωφόρου, της Εγνατίας. 
Δεν κρύβω την έκπληξή που ένοιω-
σα  για την πλήρη συνωνυμία μου 
με την επιγραφή της πρώτης από 
αυτές.  Έτσι από κει πήρα το πρώτο 
μου ρολόι. Τα αδέλφια Μεγαλοκονό-
μοι από τα Κύθηρα, χρυσοχόοι στη 
Θεσσαλονίκη δημιούργησαν άξιες 
οικογένειες. Διαιωνίζεται μέχρι τώρα 
και ένα χρυσοχοείο. Ο Ευάγγελος 
νυμφεύτηκε τη Φανή Κούρτη από 
την Αθήνα και τέκνο τους υπήρξε ο 
Μάνος Μεγαλοκονόμος ο διαπρε-
πής Πρέσβης.  

Ο Μάνος γεννήθηκε στη Θεσσα-
λονίκη το 1930 και εκεί περάτωσε τις 
Πανεπιστημιακές σπουδές του στα 
νομικά που στη συνέχεια ολοκλήρω-
σε στο Παρίσι. Όμως ακολούθησε 
διπλωματική σταδιοδρομία. Ως Πρέ-
σβης εκπροσώπησε επάξια τη Χώρα 
μας και προστάτευσε τα συμφέρο-
ντα της. Διετέλεσε, μεταξύ άλλων και 
Πρέσβης της Ελλάδος στον Καναδά 

και στην Κίνα και Αναπληρωτής Γε-
νικός Γραμματέας του Υπουργείου 
Εξωτερικών. Ως Πρέσβης επί Τιμή 
δίδαξε σε διάφορες Σχολές της 
Δημόσιας Διοίκησης «τεχνική δια-
πραγματεύσεων» και εξέδωσε σύγ-
γραμμα με τίτλο «Σύγχρονη τεχνική 
διαπραγματεύσεων». Ασχολήθηκε 
επίσης με τη διαπραγματευτική πλευ-
ρά προγραμμάτων της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης σε τρίτες χώρες.

Ο Μάνος Μεγαλοκονόμος μετά 
από διπλωματική διαδρομή 35 χρό-
νων  σε τέσσερις ηπείρους και σε 
δεκάδες χώρες, επέστρεψε στην 
Ελλάδα και καταπιάστηκε με την 
πεζογραφία. Έγραψε έργα ενσω-
ματώνοντας ιστορικά στοιχεία ιδιαί-
τερης αξίας. Η επαγγελματική του 
τριβή με την διπλωματία όπλισε την 
πένα του με διεισδυτικότητα ώστε 
να φτάνει πίσω από τα γεγονότα, να 
αποκαλύπτει τα συμβαίνοντα όχι στη 
φαινομενική, αλλά στην πραγματι-
κή τους διάσταση. Η εμπειρία και η 
συγκρότηση του πνεύματός του, του 
έδωσε το δικαίωμα να εμπλουτίζει τη 
γραφή του με βαθύ στοχασμό, φτά-
νοντάςτην σε επίπεδο διδαχής υψη-
λού ήθους. Ακόμα και για γεγονότα 
που διαδραματίστηκαν τα πρόσφατα 
σχετικώς χρόνια. Έχει δημοσιεύσει 
σειρά διηγημάτων στο Μακεδονικό 
Ημερολόγιο, άρθρα και δοκίμια σε 
περιοδικά και εφημερίδες. Το πρώτο 
του μυθιστόρημα «Η Άμμος της Σε-
λήνης» κυκλοφόρησε το 1995. Ακο-
λούθησαν «Η Ώρα της Πορφύρας» 
το 1998,«Ο Πυθέας των ανέμων» 
2003, «Τα σκαλοπάτια των θεών» 
2005. «Το λάκτισμα του πρίγκιπα» 
2009, «Το στρατηγικό βάθος, ζωτι-
κός χώρος και γενοκτονία» 2010, 
«Η κλοπή ως ευεργεσία» 2012, «Εν-
δεκάμερο» 2016, «Η βασίλισσα των 
Νταουγιάν» 2019. Θησαυρούς μας 
άφησε ο Κυθήριος Πρέσβης – Συγ-
γραφέας, Μάνος Μεγαλοκονόμος. 
Κάποια από τα βιβλία του, όπως ήδη 
ανέφερα, έχουν παρουσιαστεί από 
τα «ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ» μιας και ο εκλιπών 
με τιμούσε με τη φιλία του και με είχε 
καταστήσει κοινωνό των βιβλίων του. 

Τώρα αναπαυόμενος μαζί, με 
τον πατέρα του, στη προγονική γη, 
στο Λειβάδι Κυθήρων, αξίζει περνώ-
ντας από κει κάτι να γνωρίζουμε για 
έναν άξιο πατριώτη μας. Μα σας δια-
βεβαιώνω πως περισσότερα θα κερ-
δίσουμε αν αναζητήσουμε και διαβά-
σουμε τα βιβλία του. Στη σύζυγό του 
Μυρτώ στις κόρες του Ευαγγελία και 
Θεοφανώ και στον γιό του Κωνστα-
ντίνο ευχόμαστε να είναι πάντα καλά 
και με περηφάνια να τον θυμούνται, 
γιατί ο Μάνος Μεγαλοκονόμος τίμη-
σε τα Κύθηρα, την Μακεδονία, την 
Ελλάδα ως ένθερμος πατριώτης και 
ταγμένος υποστηρικτής των συμφε-
ρόντων της Πατρίδας μας. Θα πρό-
σθετα και για το φιλάνθρωπο ήθος 
που από τα βιβλία του αναδύεται.

Κοσμάς Μεγαλοκονόμος

Ο ΠΡΕΣΒΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΡΑΦΕΑΣ
ΜΑΝΟΣ ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ

Γράφει ο 
κ. ΚΟΣΜΑΣ ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ

Οφείλουμε να ευχαριστήσουμε 
το Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη κκ 
Σεραφείμ, τους ιερείς και τους ψάλ-
τες για την παρουσία τους στον εορ-
τασμό. Επίσης, το Σύλλογο Καλάμου 
«Προκοπή», τις οικογένειες του Γ. 
Κασιμάτη-Βαρελά, Βασ. Κασιμάτη, 
Αντ. Ζερβού (Μάγου), Νικ. Στάθη (Κυ-
βερνήτη), Ν. Κομηνού (Ξεγάτζαρου) 
και τους Βαλ. Καλοκαιρινό, Γιάννη 
Λουράντο, Γ. Πετρόχειλο, Γ. Φατσέα, 
Νικ. Χάρο (Παπαδόνικο), Νίκη Καλλι-
γέρου, Ελπίδα Καλλιγέρου και Μαρία 
Καλλιγέρου, για τη βοήθειά τους στον 
εορτασμό της Αγίας Σοφίας στις Σπη-
λίες. Οι οικογένειες των Σωτήρχων 
τους εκφράζουν τις ευχαριστίες τους 
και η Αγία Σοφία να τους χαρίζει υγεία 
και χαρά, όπως επίσης σε όλους τους 
προσκυνητές, καθώς στην εφημερί-
δα ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ που μας φιλοξενεί.

Ευχαριστίες για την 
Αγία Σοφία Σπηλίες 

(Συνέχεια)

¶ø§OYNTAI KAY™O•Y§A
(ÍÂÚ‹ ÂÏÈ¿)

¶ÚÔ˚fiÓ ÓfiÌÈÌË˜ ÚÔ¤ÏÂ˘ÛË˜
¶·Ú·‰›‰ÂÙ·È ÛÙÈ˜ ‰È·ÛÙ¿ÛÂÈ˜
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TËÏ.: 693 8449960 Î·È 27360 31101



φές ήταν πλαστογραφημένες ή είχαν 
μεταφερθεί με ηλεκτρονική αναπα-
ραγωγή από άλλα έγγραφα, ενώ έφε-
ραν και πλαστή σφραγίδα της Μονής. 
Μάλιστα το γνήσιο των υπογραφών σε 
όλες τις περιπτώσεις είχαν βεβαιώσει 
δύο μόνον κοινοτάρχες του Αγρινίου. 
Σύμφωνα με την εφημερίδα που απο-
καλύπτει την απάτη οι παραγωγοί που 
φέρονται να εμπλέκονται σε αυτήν 
προσπάθησαν να ενεργοποιήσουν 
δικαιώματα, αλλά, επειδή είχαν ήδη 
βρεθεί στο μικροσκόπιο των αρχών 
για ανάλογες απάτες στο παρελθόν με 
δήλωση ζώων σε διπλάσιο αριθμό από 
όσα πράγματι είχαν, αναζήτησαν να 
νοικιάσουν βοσκοτόπια σε άλλες περι-
οχές και αυτές τις εντόπισαν στα Καλ-
άβρυτα για το 2018 και στα ….Κύθηρα 
για το 2019. Στην υπόθεση πιθανόν να 
εμπλέκονται και κάποιοι παράγοντες 
τοπικών Συνεταιρισμών, που φρόντι-
σαν να βρουν τις εκτάσεις για να λά-
βουν επιδοτήσεις οι αγρότες που δεν 
είχαν πάει φυσικά ποτέ στα Κύθηρα 
και μάλλον αγνοούσαν και πού βρίσκο-
νται. Τώρα, γιατί στα Κύθηρα και όχι 
στην Κάρπαθο είναι μία άλλη ιστορία 
που θα ψάξουν να βρουν οι ελεγκτές 
και οι ανακριτές. Το βέβαιον είναι ότι 
στις υπηρεσίες είχε υποβληθεί και 
χάρτης των Κυθήρων με λεπτομερείς 
αναφορές των ενοικιασθησών εκτάσε-
ων που τοποθετούνται στον Αβλέμονα, 
τον Κάλαμο, τα Μυρτίδια, τα Λογο-
θετιάνικα, τον Καραβά, τα Μητάτα, 
την Αγία Πελαγία κ.α., αν διαβάζουμε 
σωστά το χάρτη. Αν κρίνουμε και μόνο 
από αυτό, είναι προφανής η άγνοια και 
των εμπνευστών της απάτης, καθώς 
πολλές από τις εκτάσεις βρίσκονται 
σε δύσβατες περιοχές (ίσως και για 
το λόγο αυτό επελέγησαν). Προς το 
παρόν άλλα στοιχεία δεν υπάρχουν 
και αναμένεται με ενδιαφέρον η επέμ-
βαση του εισαγγελέα για να βρει άκρη 
σχετικά με τους εμπνευστές και τους 
συμμετόχους στην απάτη αυτήν με το 
μεγαλύτερο ερώτημα να είναι: πώς δεν 
σκέφτηκαν οι εμπνευστές της απάτης 
ότι κάποια στιγμή, κάποια αρχή ή κοι-
νοτική υπηρεσία, θα διερωτάτο, πώς 
βρέθηκαν από το Αγρίνιο να βόσκουν 
τα ζώα τους στον Αβλέμονα και στον 
Καραβά; Και μόνο από αυτό αποδει-
κνύεται ότι εν προκειμένω οι απατεώ-
νες ήταν για τα …κλάματα, αλλά αυτό 
ασφαλώς δεν τους απαλλάσσει από 
την ποινική ευθύνη.

Απάτη με επιδοτήσεις 
στο Αγρίνιο,

για βοσκοτόπια 
στα…Κύθηρα

! από σελ. 1

 ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ - ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ   7ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ Δεκέμβριος 2019  

EMMANOYH§ £EO¢øPAKH™
¢ÈÎËÁfiÚÔ˜ ·Ú’ AÚÂ›ˆ ¶¿Áˆ

LL.M. Heidelberg
E.M.L.E. Rotterdam

BÔ˘ÎÔ˘ÚÂÛÙ›Ô˘ 36 Aı‹Ó· 106 73
TËÏ. 210-3833931, FAX 210-3834404

KÈÓ. 6977 - 231431
E-mail: Theodorakis@dsa.gr

¶I™TO¶OIHTIKA
ENEP°EIAKH™

A¶O¢O™H™ KTHPIøN
Iˆ¿ÓÓË˜ °. ™¯ÔÈÓ¿˜
¶Ù˘¯. MË¯·ÓÔÏfiÁÔ˜ MË¯·ÓÈÎfi˜
EÓÂÚÁÂÈ·Îfi˜ EÈıÂˆÚËÙ‹˜

6974690953 johnnysxoinas@gmail.com

¢E™¶OINA KA§IONTZH, M.D.
AÈÌ·ÙÔÏfiÁÔ˜

°ENIKH K§INIKH XO§AP°OY A.E.
§. MÂÛÔÁÂ›ˆÓ 264 - 155 62 XÔÏ·ÚÁfi˜, TËÏ./Fax: 210 650 2143
TËÏ. K¤ÓÙÚÔ: 210 650 2000, Fax: 210 654 1267

www.iaso.gr e-mail: dkaliontz@gmail.com KÈÓ.: 6944 523 544
6974 446 528

°Ú·ÌÌ·ÙÂ›·: 6974 446 523

∞§∂•∞¡¢ƒ√™ Ã. ∫ƒπ£∞ƒ∏™ ¶ÔÏÈÙÈÎfi˜ ªË¯·ÓÈÎfi˜ ∂.ª.¶

ªÂÏ¤ÙÂ˜ - ∂È‚Ï¤„ÂÈ˜ - ∫·Ù·ÛÎÂ˘¤˜ - Õ‰ÂÈÂ˜ ¢fiÌËÛË˜
¤ÚÁˆÓ ·fi √Ï. ™Î˘ÚÔ‰¤Ì·, ªÂÙ·ÏÏÈÎ¿, §›ıÈÓ·, ™‡ÌÌÈÎÙ·, ¶ÚÔÎ·Ù. ™ÙÔÈ¯Â›·. 

∂ÈÛÎÂ˘¤˜/∂ÓÈÛ¯‡ÛÂÈ˜ - ŒÏÂÁ¯ÔÈ (™Ù·ÙÈÎ‹˜ Â¿ÚÎÂÈ·˜ & ÌË¯·ÓÈÎÒÓ ¯·Ú·ÎÙ/ÎÒÓ ˘ÏÈÎÒÓ)

√ÈÎÔÓÔÌÔÙÂ¯ÓÈÎ‹ ¢È·¯Â›ÚÈÛË ŒÚÁˆÓ & ∂ÂÓ‰‡ÛÂˆÓ
¶Ú·ÁÌ·ÙÔÁÓˆÌÔÛ‡ÓÂ˜ – ∂ÓÂÚÁÂÈ·Î¿ (¶ÈÛÙÔÔÈËÙÈÎ¿ & ªÂÏ¤ÙÂ˜). 

¶ÈÛÙÔÔ›ËÛË ∆Ô˘ÚÈÛÙÈÎÒÓ Î·Ù·Ï˘Ì¿ÙˆÓ - •ÂÓÔ‰Ô¯Â›ˆÓ

∞ı‹Ó·: ∞ÚÈÛÙ·›Ô˘ 5, ∆∫. 11636, ∆ËÏ: 210-2016515 / 6945-549.550
∫‡ıËÚ·: ∫·Ú·‚¿˜, ¶ÔÚÙ·‰¤ÏÏ·, ∆∫. 80200, ∆ËÏ: 27360-39196

e-mail: AKrith@TeeMail.Gr Internet: www.IS-Group.Gr

ºøTEINH ¢PEBENIT™OY-
KA§A´TZAKH

XEIPOYP°O™ Oº£A§MIATPO™
E¶IME§HTPIA METROPOLITAN

ºOIBH™ 46 (¶§H™ION A°. NIKO§AOY) °§YºA¢A
e-mail: drevenitsou@eyetest.gr

TH§.: 210 9681477 – KINHTO: 694 5396290

¡π∫√§∞√™ π. ∫∞™πª∞∆∏™ MD 
ÃÂÈÚÔ˘ÚÁfi˜ √Êı·ÏÌ›·ÙÚÔ˜ 

∂È‰ÈÎfi˜ ÛÙË ¢È·ıÏ·ÛÙÈÎ‹ ÃÂÈÚÔ˘ÚÁÈÎ‹
¢ÈÏ. European Board of Ophthalmology

EÈÛÙËÌÔÓÈÎfi˜ ™˘ÓÂÚÁ¿ÙË˜ ÙÔ˘ π·ÙÚÈÎÔ‡ πÓÛÙÈÙÔ‡ÙÔ˘
√Êı·ÏÌÔÏÔÁ›·˜ Athens Vision

§. ™˘ÁÁÚÔ‡ 328-330, ∫·ÏÏÈı¤·
§. ∫ËÊÈÛ›·˜ 76 & ¶¿ÚÓˆÓÔ˜, ª·ÚÔ‡ÛÈ

∆ËÏ: 2109595215 , 2106125325 ∫ÈÓ: 6972400811
www.nikoskasimatis.eu drkassman@yahoo.gr

Την Κυριακή 3 Νοεμβρίου 2019 
γιορτάζεται στον Άγιο Γεώργιο στο 
Λειβάδι η Ανακομιδή των λειψάνων 

του Αγίου Γεωργίου του Τροπαιο-
φόρου στο μικρό ναΐδριο στον οικι-
σμό Κατελουζιάνικα, ο οποίος παλιά 
ονομαζόταν Καψοχειλάδες. Παλαιοί 
ιδιοκτήτες του ναού ήταν δύο κλάδοι 
της οικογένειας Λευθέρη που κα-
τοικούσαν στην περιοχή, αυτός των 
Κατελούζων και αυτός των Λεωνίδη, 
που διαδέχθηκαν κλάδο της οικο-
γένειας Λεβούνη, που είχαν απο-
κτήσει μεγάλο μέρος της περιοχής 
από την οικογένεια Δουρέντε που 
εξέλιπε στη δεκαετία 1940. Τώρα, 
τη σκυτάλη στον εορτασμό έχουν 
πάρει οι οικογένειες Γιώργου Δρα-
κάκη-Έλληνα και Γιώργου Καλλίγε-
ρου-Κουρμουλή, που εγκαταστάθη-
καν σχετικά πρόσφατα στον οικισμό. 
Φέτος ο εορτασμός έπεφτε Κυριακή 
και ο ναός συγκέντρωσε αρκετό κό-
σμο από το Λειβάδι και τους γύρω 
οικισμούς, εκτός δε από τη συνήθη 
αρτοκλασία είχαν και άφθονα εδέ-
σματα και ποτά. Στη φωτογραφία ο 
Γιώργος Λευθέρης-Κατελούζος με 
τη σύζυγό του, ο οποίος, μετά το 
διάβα της ένατης δεκαετίας στη ζωή, 
διατηρεί ακόμη τη ζωντάνια και παρί-
σταται στη γιορτή του αγίου του χω-
ριού του και προστάτη της οικογενεί-
ας των Κατελούζων. Εδώ σίγουρα θα 
σκέπτεται τα νεανικά του χρόνια στο 
μικρό προαύλιο του ναού και πόσες 
φορές επικαλέστηκε το «δικό του» 
άγιο στα δύσκολα ταξίδια του ως κα-
πετάνιος  σε μακρινές θάλασσες που 
δεν ήταν καθόλου …φιλικές για τον 
άνθρωπο. Όμως σίγουρα έχει ήσυχη 
τη συνείδησή του, καθώς ήταν μέχρι 

λίγα χρόνια πριν στην πρώτη γραμμή 
για την προάσπιση των Κυθηραϊκών 
συμφερόντων, αλλά και στην παροχή 

κάθε βοήθειας σε ανθρώπους που 
είχαν ανάγκη.

Μια κι αναφερθήκαμε στο πανη-
γύρι αυτό να προσθέσουμε και λίγα 
λόγια για την περιοχή. Πρόκειται για 
μικρό οικισμό με την ονομασία Κατε-
λουζιάνικα από το παρωνύμιο κλά-
δου της οικογένειας Λευθέρη, που 
κατοικούν στην περιοχή τουλάχιστον 
πέντε αιώνες. Παλαιότερα ο οικισμός 
αναφερόταν ως Καψοχειλάδες και 
καταγράφεται αυτή η ονομασία από 
το 16ο αιώνα, είναι δε μάλλον Βυζα-
ντινή, πιθανότατα από επώνυμο ή πα-
ρωνύμιο Καψοχειλάς, καίτοι δεν έχει 
επισημανθεί παρόμοιο στις πηγές.  Ο 
ναός του Αγίου Γεωργίου, που ανα-
φέρεται επίσης από το 16ο αι. ήταν 
ναός μικρής μονής, γυναικείας σύμ-
φωνα με την προφορική παράδοση, 
κτίσματα της οποίας υπήρχαν μέχρι 
τα μέσα του περασμένου αιώνα, ενώ 
μοναστήρι αναφέρεται και στις Ενε-
τικές απογραφές του 18ου αι., οπό-
τε ήταν και ενορία για λίγα χρόνια 
(1721), φιλοξενούσε δε λίγες οικογέ-
νειες προσφύγων του Κρητικού πο-
λέμου, σύμφωνα με τις απογραφές. 
Από το 18ο αι. η περιοχή και ο ναός 
ανήκαν στην οικογένεια Δουρέντε 
(οικογένεια ευγενών που προερχό-
ταν από την Κρήτη και εξέλιπε κατά 
το Β’ Παγκόσμιο πόλεμο), στο τέλος 
του 19ου αι. όλα περιήλθαν σε κλά-
δο της οικογενείας Λεβούνη από τη 
Χώρα και στη συνέχεια στους Λευθέ-
ρη (κλάδους Κατελούζου και Λεωνί-
δη) αλλά και άλλους.

Ε. Π. Καλλίγερος

Το μικρό πανηγυράκι 
του Αγίου Γεωργίου το Νοέμβρη στο Λειβάδι 

κι ο οικισμός Κατελουζιάνικα.

Πριν λίγες μέρες τέθηκε σε 
λειτουργία το νέο συγκρότημα του 
ελαιοτριβείου των Αδελφών Λου-
ράντου-Σάββα στα  Τσικαλαρία. Ο 
χώρος του ελαιοτριβείου ανακαινί-
στηκε πλήρως, τα δάπεδα είναι πε-
ντακάθαρα και τα μηχανήματα όλα 
νέας τεχνολογίας από την Ιταλία 
επιτρέπουν την γρήγορη διαδικα-
σία, καθώς έχουν τη δυνατότητα να 
συνθλίβουν μέχρι 3 τόνους ελαιο-
κάρπου την ώρα, αλλά μπορούν να 
αυξήσουν ακόμη και αυτήν την πο-
σότητα.  Το πλήρως αυτοματοποιη-
μένο συγκρότημα απαιτεί έναν μόνο 
εργάτη στο χώρο, η ζύγιση γίνεται 
αυτόματα μετά την ρίψη του περιε-
χομένου των σάκων στο αναβατόριο 
και υπάρχει δυνατότητα εξυπηρέ-
τησης 5 παραγωγών ταυτοχρόνως 
σε σύστημα κλειστού τύπου, τόσο 
στους μαλακτήρες, όσο και στους 
διαχωριστήρες. Εδώ το πλεονέκτημα 
είναι σημαντικό, καθώς δεν υπάρχει 
επαφή με τον ατμοσφαιρικό αέρα και 
το ελαιόλαδο μένει με όλες τις πολυ-
φαινόλες χωρίς απώλεια στο ύψος 
της απόδοσης, καίτοι το συγκρότημα 
λειτουργεί σταθερά σε θερμοκρα-

σία 27ο. Η χαμηλή θερμοκρασία στη 
λειτουργία των αντίστοιχων μαλακτή-
ρων θεωρείται πλέον ο καλλίτερος 
τρόπος παραγωγής ποιοτικά εκλε-
κτού προϊόντος με όλα τα θρεπτικά 
συστατικά του. Το όλο συγκρότημα 
στοίχισε μερικές εκατοντάδες χι-
λιάδες ευρώ και τους επιχειρηματί-
ες συνοδεύουν οι ευχές για καλές 
δουλειές και να βρουν μιμητές. Ήδη 
μαθαίνουμε ότι ο Συνεταιρισμός στο 
Λειβάδι ετοιμάζεται να ζητήσει την 
ένταξή του σε κοινοτικό πρόγραμμα 
για να ξεκινήσει έναν παρόμοιο εκ-
συγχρονισμό.

Σοβαρή επένδυση στον τομέα
των ελαιοτριβείων

! ΜΕΤΑ την τροποποίηση 
του σχετικού Νόμου, που απο-
κατέστησε μία διαφορετική και 
άδικη μεταχείριση νησιωτικών 
δήμων, οι οποίοι είχαν δύο Αντι-
δημάρχους, ενώ μικρότεροι δή-
μοι είχαν τρεις, τοποθετήθηκε 
Αντιδήμαρχος και ο κ. Παν. Ζα-
ντιώτης και έγινε σχετική αναδι-
ανομή αρμοδιοτήτων ανάμεσα 
σε αυτόν και τους ήδη υπηρε-
τούντες κκ Χαρ. Σούγιαννη και 
Γεώργ. Κομηνό.

Άννα και Γιώργος Λευθέρη στη γιορτή του αγίου της γειτονιάς.



Με  φωτογραφίες από μία άλλη εποχή που είναι πολύ κοντινή στους περισσότερους, εντελώς άγνωστη στους 
νεότερους, έχει όμως όλα τα στοιχεία των χρόνων εκείνων που τα χωριά μας ήταν πολυάνθρωπα, η ζωή δύσκολη, η 
οικονομία βασιζόταν στην αυτάρκεια της οικογένειας και στην ανταλλαγή προϊόντων, με άλλα λόγια οι φωτογραφίες 

αυτές συνιστούν το κυριότερο εργα-
λείο να δούμε την εποχή που έφευ-
γε στο τέλος της δεκαετίας του 1960 
με τη μετανάστευση να είναι ακόμη 
στο φόρτε της και τη μικρή κοινω-
νία των Κυθήρων να μην έχει ακό-
μη αντιληφθεί τη μετάβαση στη νέα 
εποχή που έρχεται λίγα μόλις χρόνια 
αργότερα. Μάλιστα οι φωτογραφίες 
αυτές έχουν και μία αξιοσημείωτη 
σημειολογία, καθώς δείχνουν την 
εποχή που το όργωμα γινόταν ακό-
μη με τα βόδια ή/και με τα γαϊδούρια 
(λίγο αργότερα εμφανίζεται το τρα-
κτέρ και αλλάζει άρδην την αγροτική 
παραγωγή, όμως είναι μάλλον αργά, 
καθώς λίγοι αγρότες θα μείνουν 
στο νησί δύο δεκαετίες αργότερα). 
Δίπλα οι γυναίκες, που δεν έχουν 
αντιληφθεί ακόμη την έννοια της 
χειραφέτησης και λίγες ακολουθούν 
τους δρόμους της μόρφωσης, είναι 
σε πρώτο πλάνο στην καλλιέργεια 
της γης και τσαπίζουν το χωράφι ή 
δουλεύουν την αξίνα. Εδώ βρισκό-
μαστε στο Μυλοπόταμο (σύμφωνα 
με πληροφορία που αναφέρεται στη 
φωτογραφία με τις γυναίκες και το 
όργωμα, αυτή έχει τραβηχτεί στο 
χωράφι του Γ. Στρατηγού-Καστά-
νη) και οι φωτογραφίες είναι από 
μία σειρά έγχρωμων φωτογραφιών 
(από τις πρώτες που τραβήχτηκαν 
στα Κύθηρα) και που είχε τραβήξει 
ο Μυλοποταμίτης Γ. Ποτήρης, ομο-
γενής από την Αυστραλία, που είχε ταξιδέψει στα Κύθηρα με τη σύζυγο και τα δύο του παιδιά για να δει τους υπέρ-
γηρους γονείς του. (Οι φωτογραφίες έχουν καθαριστεί ηλεκτρονικά και επανεπεξεργαστεί από το φίλο Σταμάτη 
Γιαννιώτη και έχουν αναρτηθεί και στην ηλεκτρονική μας έκδοση).

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΈΣ MΝΉΜΈΣ

Τσαπίζοντας το χωράφι.

Το όργωμα σε άλλο χωράφι.

Ο ομογενής Γ. Ποτήρης με τους υπέργηρους γονείς του, Δημήτρη 
και Ειρήνη Ποτήρη στο Μυλοπόταμο. Πιο χαρακτηριστική φωτογραφία 
του μετανάστη με τους γονείς που επισκέπτεται, δύσκολα θα βρούμε…

Ποζάροντας στο φακό.
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¢IKH°OPIKO °PAºEIO
KøN/NOY KA§§I°EPOY
& ™YNEP°ATøN

XA§KOKON¢Y§H 24-26, 6Ô˜ fiÚ. OÌfiÓÔÈ· Aı‹Ó·
TËÏ. 210 5249973, FAX: 210 5244758

°PAºEIO KY£HPøN
¶OTAMO™ KY£HPA

T˙¿ÓÓÂ˜ KÔÛÌ¿˜

� EÍÔ˘ÛÈÔ‰ÔÙËÌ¤ÓÔ
Û˘ÓÂÚÁÂ›Ô
£ÂÚÌÔÚfiÛÔ„Ë˜

� KÙ›ÛÈÌÔ / ™Ô‚¿‰Â˜
� AÓ··Ï·ÈÒÛÂÈ˜

K¿Ï·ÌÔ˜, K‡ıËÚ·
KÈÓ. 6944 274472

OIKO¢OMIKE™ EP°A™IE™
ÕÓıË - º˘Ù¿

ÂÛˆÙÂÚÈÎÔ‡ Î·È ÂÍˆÙÂÚÈÎÔ‡ ¯ÒÚÔ˘
K·ÚÔÊfiÚ· ‰¤Ó‰Ú·

ºYTøPIA «OA™H»
º·Ú‰Ô‡ÏË ¶·Ó·ÁÈˆÙ›ÙÛ·

ºYTøPIO: K¿Ùˆ §È‚¿‰È (¶ÏËÛ›ÔÓ ™˘ÓÂÙ·ÈÚÈÛÌÔ‡), TËÏ. 27360 31685
TËÏ. 6973 768320

– AÓ·Ï·Ì‚¿ÓÔ˘ÌÂ ·ÓıÔÛÙÔÏÈÛÌÔ‡˜ Á¿ÌˆÓ, ‚·Ù›ÛÂˆÓ Î.Ï.
– ™Ù¤ÏÓÔ˘ÌÂ ÏÔ˘ÏÔ‡‰È· ÌÂ ÙÈ˜ Â˘¯¤˜ Û·˜ ÛÂ Aı‹Ó· Î·È K‡ıËÚ·

ºYTA A¶O ™¶OPOY™ TO¶IKøN ¶OIKI§IøN

ΟΙΚΟΠΕΔΟ άρτιο και οικο-
δομήσιμο 4.720 τ.μ. πωλείται 
στην Αγία Αναστασία.  Απερι-
όριστη θέα θάλασσας. Τηλ. 
6946 466820, 210 4293684

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 5.900 
τ.μ., άρτιο και οικοδομήσι-
μο,  εντός ζώνης οικισμού 
Ποταμού Κυθήρων, θέση 
Γουρνιά, με πρόσοψη 90μ.
Τηλ. 27360 34212, 6973
405219



«Έτσι το έκανε ο παππούς μας»!
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Το Μπελ Βεντέρε πούξερες
τώρα να το ξεχάσης
φίλε παλιέ και καρδιακέ.
Δέντρα ψηλά και φουντωτά 
τη θέα την πανώρια κρύβουν 

κι’  όχημα κάθε λογής, 
ολημερίς, με θόρυβο αφόρητο, 
τον τόπο του γεμίζουν και μολύνουν.
Ποιος άραγε το Μπελ Βεντέρε 
το παλιό ν’  αναστήσει θα τολμήση;

Γ. Κουρεμπανάς

Έμμετρες αναμνήσεις.

έχει (εδώ μπορεί να γελάσουμε λίγο, όμως έτσι θα 
έπρεπε να είναι και βήματα γίνονται…) και να μην 
γίνονται όλα «όπως τα έκαναν οι παππούδες μας». 
Άν δεν εκσυγχρονιστούμε σε όλα θα αφανιστούμε 
από όλες τις αγορές και θα κλαίμε τη μοίρα μας 
πιο συχνά από ότι κλαίμε τους …παππούδες μας, 
αν και όποτε τους κάνουμε κανένα μνημόσυνο. Και 
επί τη ευκαιρία. Επειδή οι περισσότεροι μαζεύουμε 

τις ελιές που μας άφησαν οι παππούδες μας χωρίς 
να έχουμε φυτέψει ούτε μία ρίζα παραπάνω με τη 
δικαιολογία ότι δεν έχουμε ανάγκη γιατί αγοράζου-
με το λάδι πιο φτηνά από όσο θα το πουλάγαμε 
αν μαζεύαμε τις ελιές των …παππούδων μας, τι 
καλλίτερο μνημόσυνο γι’  αυτούς θα ήταν αν σε-
βόμαστε τον κόπο τους, προσέχαμε τα δένδρα που 
μας άφησαν αντί να τα κάνουμε καυσόξυλα και 
πηγαίναμε ένα βήμα μπροστά από την εποχή τους; 

Στο κάτω-κάτω εκείνοι δεν είχαν 
τις δυνατότητες, τα μέσα και την 
κατάρτιση για να εκσυγχρονί-
σουν την καλλιέργεια και για το 
λόγο αυτό όλα πήγαιναν με τον 
αραμπά. Εμείς που τα έχουμε 
όλα, αλλά τα σνομπάρουμε, για-
τί συνεχίζουμε να ζούμε στην 
εποχή των παππούδων μας και 
δεν ανοίγουμε λίγο τα μάτια μας 
να δούμε τι γίνεται σε άλλους 
κόσμους; Και αν δεν μπορούμε 
εμείς ας το κάνουμε για τα παι-
διά μας τουλάχιστον, που μάλ-
λον με γονείς σαν κι εμάς, δεν 
θα ξέρουν τίποτα για την εποχή 
των παππούδων τους, πόσο μάλ-
λον να την τιμούν με «μνημόσυνα 
εκσυγχρονισμού»;

! από σελ. 3

Μπελβεντέρε!

ΚΤΗΜΑ 12 στρ. συνολικά 
πωλείται σε γραφικό παλιό 
οικισμό. Οικοδομεί σε δύο 
τμήματα, ένα εντός, 400τ.μ. 
και ένα εκτός, 200τ.μ. Όλα 
τα δίκτυα. 1χλμ από το Λει-
βάδι. Τηλ. 6979 911753
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AIM. NIK. ™KETA™
KATA™KEYE™ TZAKIøN

� ¢IAKO™MH™EI™ E™øT. XøPøN
� E¶EN¢Y™EI™ TY¶O¶OIHMENøN

¶§AKøN
A°. ¶E§A°IA TËÏ.-Fax:27360-33826

KÈÓ. 6973 680852

KATEPINA ZAPM¶H-MA°EIPOY
OÚıÔ‰ÔÓÙÈÎfi˜

¶Ù˘¯ÈÔ‡¯Ô˜ ¶·ÓÂÈÛÙËÌ›Ô˘ AıËÓÒÓ
¢È‰¿ÎÙˆÚ ¶·ÓÂÈÛÙËÌ›Ô˘ Tubingen °ÂÚÌ·Ó›·˜
M¤ÏÔ˜ ÙÔ˘ European Board of Orthodontists

¢ÔÚ˘Ï·›Ô˘ 4, ¶Ï. M·‚›ÏË TËÏ. 210 6411106
(MÂÙÚfi: M¤Á·ÚÔ MÔ˘ÛÈÎ‹˜) KÈÓ. 6944 884464

TO¶O°PAºIKA ¢IA°PAMMATA

XÚ˘ÛÔ‡Ï· ™ÔÊ›Ô˘ (M·˚·)
TÔÔÁÚ¿ÊÔ˜ MË¯·ÓÈÎfi˜ T.E.

A.M./ETEEM: 40586

AÁ›· ¶ÂÏ·Á›· – K‡ıËÚ· 80200
ÙËÏ/fax: 27360 31027, ÎÈÓ. 6979 080762

e-mail: xsofiou@gmail.com

SUPER MARKET
°. KAæANH™
™˘Ó¤ÂÈ· - Â˘ı‡ÓË

ÔÈÎÈÏ›· - Î·Ï¤˜ ÙÈÌ¤˜
A°IA¶E§A°IA- TH§. 27360-33.458

KYPIAKH ZAP¶A-TPIMMH
TO¶O°PAºIKA - A¢EIE™ OIKO¢OMøN

¶OTAMO™ KY£HPøN
TH§. 27360 - 33107 - 34114

TEXNIKO °PAºEIO EI¢IKO™ ¶A£O§O°O™

EÏ›Ó· IÔÚ‰·Ó›‰Ô˘

¶ÔÙ·Ìfi˜ K‡ıËÚ·, Tel:2736033880
80200 6974639281
elina70@otenet.gr OÈÎ›·: 2736038114

Fax: 2736033880

™Ù¤ÏÏ· K·˚‰ÂÙÛ‹-º¿ÚÔ˘

™˘Ì‚ÔÏ·ÈÔÁÚ¿ÊÔ˜

¶OTAMO™-KY£HPA T.K. 80 200 - 
TH§./FAX: 27360-34227

°PAºEIO ME§ETøN KAI KATA™KEYøN

A£HNA � KY£HPA
+306981447336 � aafdpf@gmail.com

www.domnikikontaratou.com

¢OMNA KONTAPATOY
APXITEKTøN EM¶

Πριν λίγους μήνες ο τότε Αντιπε-
ριφερειάρχης κ Τ. Χατζηπέρος μας 
είχε πληροφορήσει ότι το πολυσυζη-
τημένο κινητό ΚΤΕΟ για μερικά νη-
σιά του Πειραιά, που θα απάλλασσε 
τους Κυθηρίους να πηγαίνουν στην 
Πελοπόννησο ή στην Αθήνα για να 
περάσουν τα οχήματά τους, δεν 
μπορεί να λειτουργήσει, αφού δεν 
βρέθηκε τελικά λύση. Και για το λόγο 
αυτόν έδωσαν άλλη μία παράταση 
(για αόριστο χρόνο) στους κατόχους 
οχημάτων στα Κύθηρα να μην έχουν 
υποχρέωση να τα περάσουν μέχρι 
να βρεθεί λύση, την οποία, σημειωτέ-
ον, είχαν σχεδόν έτοιμη από το 2015! 
Και ναι μεν, όσον αφορά αυτούς 
που ζουν και κινούνται στα Κύθηρα 
δεν υπάρχει ουσιαστικό πρόβλημα, 
αφού η Αστυνομία γνωρίζει τι συμ-
βαίνει και ορθά εξομοιώνει όσους 
έχουν οχήματα με αναφορά στην 
άδεια ΚΥΘΗΡΑ και όσους έχουν με 
αναφορά σε άλλη πόλη (π.χ. γιατί τα 
απέκτησαν μεταχειρισμένα). Όμως, 
όταν κυκλοφορούν εκτός Κυθήρων 
και οι μεν και οι δε (ιδίως οι τελευταί-
οι) κινδυνεύουν με πρόστιμο, καθώς, 
σύμφωνα με το Νόμο, οφείλουν να 
περνάνε ΚΤΕΟ. Εδώ και καιρό οι 
έλεγχοι είχαν ατονήσει, καθώς κάθε 
φορά ανέφεραν από τα συναρμόδια 
υπουργεία ότι ξεκινούν οι διασταυ-
ρώσεις στοιχείων και ακόμη να ξεκι-
νήσουν. Όμως, μετά από πολλές ανα-
βολές αναφέρεται ότι η διασύνδεση 
των συστημάτων των υπουργείων θα 
ολοκληρωνόταν στο τέλος Νοεμβρί-
ου και μετά θα άρχιζαν να στέλνουν 
και ειδοποιητήρια για πρόστιμα σε 
όσους δεν είχαν περάσει ΚΤΕΟ, άρα 
και για τα Κύθηρα, όσων οι άδειες 
δεν ανέγραφαν το νησί ως πρώτη 
κυκλοφορία. Το τι πρόκειται να γίνει 
τώρα δεν γνωρίζουμε, καθώς η νέα 
Αντιπεριφεριάρχις δεν έχει εκδώσει 
σχετική ανακοίνωση και εδώ γρά-
φουμε απλά το πρόβλημα μήπως 
και φιλοτιμηθούν και ενημερώσουν, 
πρώτον, τι θα γίνει γενικά με τους 
κατοίκους των Κυθήρων και δεύτε-
ρον πώς θα γίνει να μην υφίστανται 
κίνδυνο προστίμου αν τους πιάσει η 
Τροχαία να οδηγούν ένα όχημα με 
τα παραπάνω χαρακτηριστικά, εκτός 
Κυθήρων, κάτι πολύ συνηθισμένο. 
Το πρώτο είναι σχετικά εύκολο. Το 
δεύτερο όμως είναι περίπλοκο και 
δεν λύνεται εύκολα. Για την ιστορία 
αναφέρουμε τι έχει γίνει μέχρι τώρα, 
όσον αφορά τις διασταυρώσεις (εκεί 
θα βρεθούν και τα οχήματα που ανα-
φέραμε παραπάνω) που ξεκίνησαν 
να τις ετοιμάζουν εδώ και πέντε χρό-

νια και τώρα, λένε, ολοκληρώνονται! 
Εκτός όλων αυτών οι παρατάσεις 
στον έλεγχο ΚΤΕΟ δεν λύνουν το 
θέμα της κυκλοφορίας διαφόρων 
επικίνδυνων οχημάτων, κυριολεκτικά 
κινούμενων «φερέτρων» που δημι-
ουργούν κινδύνους στους δρόμους, 
εάν το πρόβλημα διαιωνιστεί, καθώς 
αυξάνονται με τα χρόνια.

Η τελευταία αναβολή επιβολής 
προστίμων για ΚΤΕΟ σημειώθηκε 
τον Μάρτιο του 2018. Η εφαρμογή 
της πρόβλεψης μετατέθηκε για τον 
Οκτώβριο του ίδιου έτους, οπότε επί-
σης δεν εφαρμόστηκε. Στις αρχές 
του τρέχοντος έτους, στελέχη της 
προηγούμενης κυβέρνησης έκαναν 
λόγο για άμεση αποστολή των προ-
στίμων μέχρι και λίγες εβδομάδες 
πριν από τις εκλογές. Πρώτη φορά 
που ανακοινώθηκε η απειλή αποστο-
λής προστίμων στους ασυνεπείς ιδι-
οκτήτες Ι.Χ. ήταν το 2015 και τότε συ-
νέβη το αδιαχώρητο στα ΚΤΕΟ όλης 
της χώρας. Οι ιδιοκτήτες Ι.Χ. παρέμε-
ναν ατελείωτες ώρες στις ουρές των 
ΚΤΕΟ προκειμένου να περάσουν 
από τον πολυπόθητο έλεγχο που θα 
τους εξασφάλιζε τη μη επιβολή προ-
στίμου. Ωστόσο, όταν έληξε εκείνη η 
προθεσμία, δόθηκε μια μικρή παρά-
ταση. Ακόμη και μετά την παρέλευση 
αυτής της ημερομηνίας, κανείς δεν 
είδε τα πολυσυζητημένα ειδοποιητή-
ρια προστίμων. Έτσι περιμένουμε και 
πάλι και να δούμε πότε, αν και πως 
θα λήξει όλη αυτή η ιστορία. 

Π. Καλλίγερος

Τι γίνεται με το ΚΤΕΟ;
Μία  δικαστική απόφαση σχετι-

κά με την κυριότητα των ιδιωτικών 
δασών στα Ιόνια νησιά εξέδωσε 
(έχουμε κάνει σχετική αναφορά πριν 
μερικούς μήνες)  το Εφετείο Πατρών 
δικαιώνοντας ιδιώτες, οι οποίοι πριν 
είχαν δικαιωθεί από το Πρωτοδικείο 
Κεφαλληνίας, αλλά το Δημόσιο προ-
σέφυγε στο Εφετείο. Επειδή πολλοί 
και στα Κύθηρα θέλουν να έχουν πε-
ρισσότερα στοιχεία για την απόφαση 
αυτή αναδημοσιεύουμε τα κρίσιμα 
σημεία της από σχετικό δημοσίευμα 

της ιστοσελίδας dikastiko.gr. 
 «Από το συνδυασμό των ορι-

σμών του από 13/29 Δεκεμβρίου 
1817 «Συντάγματος του Ηνωμένου 
Κράτους των Ιονίων Νήσων»,των 
από 6 Ιουνίου και 7 Ιουνίου 1830 
Πρωτοκόλλων του Λονδίνου, της από 
9 Ιουλίου 1832 συνθήκης της Κων-
σταντινουπόλεως του ν. ΡΝ/1866 
«περί εισαγωγής εν Επτανήσω της 
εν τω λοιπώ Βασιλείω ισχυούσης 
νομοθεσίας», του ν. ΣΟΕ/1868 και 
του ΝΑΦΙ/1887, συνάγεται ότι επί 
των στην Επτάνησο δασών το Ελλη-
νικό Δημόσιο δεν έχει δικαιώματα 
κυριότητας, αφού κατά την ένωση 
αυτής με την Ελλάδα, ουδέν έλαβε, 
ούτε σαν διάδοχο του Ηνωμένου 
Κράτους των Ιονίων Νήσων, το οποίο 
δεν είχε δημόσια κτήματα και μάλι-
στα δάση στην ιδιοκτησία του, ούτε 
στη συνέχεια από την επιχώριο (ή 
εγχώρια ή κοινή) καθεμιάς Νήσου 
περιουσία δεδομένου ότι αυτή διανε-
μήθηκε μεταξύ των δήμων καθεμιάς 
Νήσου…

Συνεπώς, προκειμένου περί δα-
σών στα Επτάνησα μόνη η υπό του 
Δημοσίου επίκληση και σε περίπτω-
ση αμφισβήτησης, απόδειξη της δα-
σικής μορφής της διεκδικούμενης 
έκτασης, δεν αρκεί προς θεμελίωση 
δικαιώματος κυριότητας επ’ αυτής, 
αλλά απαιτείται, προς παραδοχή τέ-
τοιας κυριότητας του Δημοσίου, η 
επίκληση και σε περίπτωση αμφισβή-
τησης, απόδειξη της κτήσεως κατά 
έναν από τους προβλεπόμενους 
από τον Ιόνιο Αστικό Κώδικα ή από 
τις 23-2-1946, του Αστικού Κώδικα, 
ή ενδεχομένως κάποιου ειδικού νό-
μου, τρόπου κτήσεως κυριότητας…».

Μάλιστα η ίδια απόφαση 
(170/2018) προχωρεί ακόμα παρα-
πέρα αναφέροντας ότι το Δημόσιο 
δεν μπορεί να διεκδικήσει τα ακίνητα 
αυτά ούτε ως αδέσποτα!

Ένας από τους λόγους που θα 
μπορούσε να «πατήσει» το Ελληνικό 
Δημόσιο είναι η πρόβλεψη ότι «όλα 
τα αδέσποτα και τα κτήματα των 
αποθανόντων ακλήρων ή εγκα-
ταλελειμμένα από τους κληρονό-
μους κτήματα, επί των οποίων δεν 
υπάρχουν άλλων αποδεδειγμένες 
απαιτήσεις και συνεπώς και τα 
αδέσποτα δάση και εν γένει δασι-
κές εκτάσεις ανήκουν στο Δημό-
σιο».

Διευκρινίζει ωστόσο το δικαστή-
ριο (και εδώ είναι το κρίσιμο σημείο 
για το θέμα αυτό) ότι «τα αδέσπο-
τα ακίνητα πρέπει να διακρίνο-

νται από τα εγκαταλελειμμένα, τα 
οποία εξακολουθούν να ανήκουν 
στην κυριότητα κάποιου προσώ-
που αλλά ο κύριος αυτών εγκα-
τέλειψε τη νομή ή κατοχή τους 
(δεδομένου ότι η κυριότητα ως 
απεριόριστο δικαίωμα περιλαμ-
βάνει ακόμα και την ευχέρεια του 
κυρίου να μην κάνει καμία χρήση 
του ακινήτου) και είτε ουδείς τα 
κατέχει είτε κάποιος τρίτος τα κα-
τέλαβε και τα κατέχει, χωρίς όμως 
ο κύριος να ασκήσει αγωγή κατά 
του κατόχου αυτού καθώς αυτά 
είναι δυνατόν να επανέλθουν στην 
ενεργό κυριότητα των εγκαίρως 
εμφανιζομένων ιδιοκτητών, είτε 
περιέρχονται στην κυριότητα των 
αληθώς και νομίμως χρησιδεσπο-
σάντων αυτά, είτε τέλος καταλαμ-
βάνονται από το δημόσιο προς 
δεκαετή διαχείριση, κατά τους 
όρους του σχετικού άρθρου 334 
του α.ν. 1539/1938».

Επικαλούμενο  επίσης το δικα-
στήριο  το νόμο «περί διακρίσεως 
κτημάτων» καθώς και τον  Αστικό  
Κώδικα,  επισημαίνει ότι:

«Τα αδέσποτα ακίνητα 
διακρίνονται: 

• α) σε εκείνα τα οποία δεν 
υπήρξαν ποτέ στην κυριότητα κα-
νενός, δηλ. τα εξ αρχής αδέσποτα 
και 

• β) σε εκείνα τα οποία έγιναν 
μεταγενέστερα αδέσποτα με εγκα-
τάλειψη του προηγουμένου κυ-
ρίου, οπότε, για το νομότυπο της 
εγκατάλειψης αυτής απαιτείται 
μονομερής δήλωση του κυρίου με 
συμβολαιογραφικό έγγραφο ότι 
παραιτείται από την κυριότητα επί 
ορισμένου ακινήτου και μεταγρα-
φή αυτής, δοθέντος ότι υπόκειται 
δικαιοπραξία που περιέχει κατάρ-
γηση της κυριότητας».

Όλα αυτά ας τα έχουν υπ’ όψιν 
τους και όσοι στα Κύθηρα βρίσκο-
νται επί σειρά ετών σε αντιδικίες και 
δικαστικές διενέξεις με τις δασικές 
αρχές, καθώς υπάρχει επαρκής νο-
μολογία και οι διάφορες αιτιάσεις 
των δασικών αρχών που θέλουν ντε 
και καλά να αμφισβητήσουν ακόμη 
και το ιδιοκτησιακό καθεστώς των 
λεγομένων δασικών εκτάσεων είναι 
εντελώς έωλες και δεν έχουν την πα-
ραμικρή νομική βάση.

Η δικαστική απόφαση-καταπέλτης 
για τα ιδιωτικά δάση στα Ιόνια νησιά

συμφέροντα για το αν αντι-
βαίνουν ή όχι τους νόμους. 
Και το χειρότερο είναι αν 
εμφανίζονται υπουργοί ή 
βουλευτές, που έχουν μάλι-
στα και την ευθύνη εκ του 
συντάγματος να προτείνουν 
τους νόμους και τις ανα-
γκαίες τροποποιήσεις τους 
και να υιοθετούν ή να δικαι-
ολογούν ακόμη την παρανο-
μία προφέροντας αστείες 
αιτιολογίες. Μάλιστα εμφα-
νίζεται αρκετές φορές και 
το φαινόμενο αυτούς τους 
νόμους που κατηγορούν να 
τους έχουν εισηγηθεί οι ίδιοι 
οι  σχολιαστές τους σε όχι 
και πολύ μακρινές εποχές, 
ώστε να έχει χαθεί από τις 
μνήμες των πολιτών η δική 
τους συμμετοχή. Όλα αυτά, 
δυστυχώς, δεν κάνουν τίπο-
τε άλλο από του να οδηγούν 
την κοινωνία προς τα πίσω 
και σε κάτι ακόμα χειρότε-
ρο. Να ασχολείται ο κόσμος 
με υποθέσεις τύπου «τζό-
κερ» και όχι με όσα σοβαρά 
έχει ανάγκη η κοινωνία. Και 
θα βρεθούμε, δυστυχώς, κά-
ποια στιγμή όχι μακριά από 
του να δικαιολογούμε τα πά-
ντα, να αδιαφορούμε για τα 
μείζονα και να μας απασχο-
λούν μόνο οι τηλεπερσόνες 
και οι συμπεριφορές τους. 
Και απέναντί μας θα καιρο-
φυλακτούν η υπανάπτυξη, 
η διάλυση της παιδείας και 
οι ….Τούρκοι. Όλα το ίδιο 
επικίνδυνα σε διαλυμένες 
κοινωνίες.

! από σελ. 1

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 6,5 στρ.
με πανοραμική θέα στην Αγία 
Αναστασία. Τιμή 120.000. τηλ.
6946 466820.

ΟΙΚΟΠΕΔΟ στο Μυλοπότα-
μο 2880 τμ πλησίον σχολεί-
ου πωλείται. Τηλ. 2114001574
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Συνέχεια από το φύλλο 350, 
Οκτώβρης 2019

Γ’ ΕΝΟΤΗΤΑ
(20ός ΑΙΩΝΑΣ. 1936-1974) 

Ένα ιδιαίτερο χαρακτηριστικό της 
εφημερίδας είναι ο έντονος πολι-
τικά χρωματισμός της. Η έναρξη 
της έκδοσής της γίνεται μέσα στην 
τραγικότερη περίοδο της μεταπολε-
μικής ιστορίας της χώρας, κατά τη 
διάρκεια του εμφυλίου πολέμου, ενώ 
σταματά να εκδίδεται με την πτώση 
της δικτατορίας των συνταγματαρ-
χών τον Αύγουστο του 1974 και την 
έναρξη της Μεταπολίτευσης.

Όπως δηλώνει ο εκδότης, διευ-
θυντής και αρχισυντάκτης της εφη-
μερίδας Κ. Στάθης στο πρώτο φύλλο 
της κυκλοφορίας της: «Ελέω Θεού 
βλέπει το φως της ημέρας η Τρουθ 
των Κυθήρων». Σκοπός της εφημε-
ρίδας είναι να ακολουθεί πιστά «τας 
Χριστιανικάς και Εθνικάς παραδό-
σεις της Πατρίδος μας», να ενημε-
ρώνει για όλα τα νέα του νησιού και 
της χώρας και να επικοινωνεί με 
τους Κυθηρίους του εξωτερικού.

Τέλος, στους στόχους της εφη-
μερίδας τονίζεται κατηγορηματικά 
ότι η έκδοση της Τρούθ δεν έχει επ’ 
ουδενί αντιπολιτευτικό σκοπό προς 
άλλες εφημερίδες και ειδικότερα 
προς την «φίλη» εφημερίδα Κυθη-
ραϊκήν Δράσιν, που εκδίδει ο Ιωάν-
νης Σ. Κασιμάτης.

Οι υπότιτλοι και μόνον της εφη-
μερίδας: Μηνιαία Εφημερίς των 
Εθνικοφρόνων Ελλήνων, Μηνιαία 
Εφημερίς Εθνικών Αρχών και Εφη-
μερίς Εθνικών Αρχών αρκούν για 
να υποδηλώσουν με σαφήνεια τον 
κεντρικό πολιτικό της προσανατολι-
σμό, ο οποίος τηρείται πιστά σε όλη 
την διάρκεια της κυκλοφορίας της. 
Φανατικά αντικομμουνιστική, εκφρά-
ζοντας παράλληλα την φιλοαμερικα-

νική της τοποθέτηση, η Τρουθ δηλώ-
νει αφοσίωση στον βασιλικό θεσμό, 
στάση που φαίνεται να τροποποιείται 
μόνο την περίοδο της επταετίας και 
ειδικότερα μετά το 1968.

Στην εφημερίδα βρίθουν επί-
σης οι αρθρογραφίες υπέρ του Π. 
Τσαλδάρη του Αλ. Παπάγου και του 
Κ. Καραμανλή αργότερα, ενώ εκ-
δηλώνεται μια επιφυλακτική στάση 
έναντι της Ενώσεως Κέντρου και του 
Γ. Παπανδρέου. Η αντικομμουνιστική 
θέση του Κ. Στάθη παραμένει έντο-
νη και σταθερή καθ’ όλη τη διάρκεια 
της έκδοσης της Τρουθ. Ο ίδιος ο Κ. 
Στάθης δηλώνει ήδη από το κύριο 
άρθρο του πρώτου φύλλου της εφη-
μερίδας την εμπλοκή του στην εμφύ-

λια σύρραξη. Σε πολλά άρθρα του ο 
Κ. Στάθης αναφέρεται σε πρόσωπα 
και γεγονότα της εποχής του εμφυ-
λίου πολέμου με αμείωτη πάντα την 
αντικομμουνιστική του τοποθέτηση.

Η Τρουθ σε μια ταραγμένη έως 
και οδυνηρή πολιτική περίοδο τάσσε-
ται ανοικτά υπέρ του Λαϊκού Κόμμα-
τος και του Κωνσταντίνου Τσαλδά-
ρη. Σε αυτήν εκφράζει τις μεγάλες 
δυσχέρειες που αντιμετωπίζουν οι 
αγροτικές τάξεις, οι οποίες και ακο-
λουθούν το Λαϊκό Κόμμα, ελλείψει, 
όπως αναφέρεται, γνήσιου Εθνικού 
Αγροτικού Κόμματος. Οι δυσχέρειες 
αυτές, κατά τον Κ. Στάθη, πηγάζουν 
από τις ενέργειες του Σβώλου, σχετι-
κά με τον τρόπο διαχείρισης του δη-
μοσίου χρέους (20 δις δρχ. τότε) και 
την ισοτιμία της δραχμής.

Η Τρουθ χαιρετίζει την εκλογή 
του Αλ. Παπάγου στην πρωθυπουρ-
γία και μεταξύ των εγκαρδίων συγχα-

ρητηρίων προτείνει στον νέο Πρωθυ-
πουργό να καθιερώσει την αργία της 
Κυριακής σε όλη την επικράτεια. 

Στη συνέχεια η εφημερίδα, αφού 
εκφράζει τα συγχαρητήριά της στον 
Κωνσταντίνο Καραμανλή για την 
νίκη του στις εθνικές εκλογές του 
1956, διατυπώνει σειρά αιτημάτων 
για την αγροτική τάξη. Επιπρόσθετα, 
με αφορμή την «περίφανη Εκλογική 
Νίκη» του Κ. Καραμανλή η εφημερί-
δα, εκτός από εγκάρδια συγχαρητή-
ρια, μεταφέρει τα αιτήματά της προς 
τον πρωθυπουργό για «στοιχειώδη 
ευεργετήματα» προς τους Κυθηρί-
ους, όπως η αποκατάσταση της συ-
γκοινωνίας με την υπόλοιπη Ελλάδα, 
μέριμνα για τους αγρότες (προστα-
σία των προϊόντων τους, κοινωνική 
ασφάλιση) και επισημαίνει ότι ήρθε 
ο καιρός να σταματήσει η μετανα-
στευτική αιμορραγία των Κυθήρων. 
Η εφημερίδα στηρίζει με άρθρο του 
ίδιου του Κ. Στάθη τον Καραμανλή 
και κατά την προεκλογική κίνηση του 
1963, υποστηρίζοντας σε τοπικό επί-
πεδο τον Δ. Αλιμπράντη. 

Με ένα δυσανάλογα μικρό άρ-
θρο σε σχέση με παρελθόντα άρ-
θρα για τις νίκες Παπάγου και Κα-
ραμανλή, τυπικό στις διατυπώσεις 
του, η εφημερίδα συγχαίρει τον 
Γεώργιο Παπανδρέου για την νίκη 
του στις εθνικές εκλογές της 16ης 
Φεβρουαρίου του 1964. Τέλος, το 
1967 η Τρουθ τάσσεται αναφαν-
δόν στο πλευρό του δικτατορικού 
καθεστώτος των Συνταγματαρχών 
της 21ης Απριλίου 1967. Όταν δε το 
1968 ο Γεώργιος Παπαδόπουλος θα 
χαρίσει τα αγροτικά χρέη, το γεγο-
νός θα θεωρηθεί λυτρωτικό για τον 

αγροτικό κόσμο και θα αποσταλούν 
από την εφημερίδα ευχαριστήρια 
τηλεγραφήματα, ενώ αργότερα,  ο 
Στάθης συγχαίρει τον Πρόεδρο της 
Δημοκρατίας Γ. Παπαδόπουλο για το 
αποτέλεσμα του δημοψηφίσματος 
της 30ής Ιουλίου 1973.

Η εφημερίδα κάνει επίσης πυ-
κνές αναφορές στην βασιλική οικο-
γένεια με χαρακτηρισμούς αποκαλυ-
πτικούς για τις θέσεις της απέναντι 
στον θεσμό της βασιλείας. Μεγάλης 
έκτασης πρωτοσέλιδο άρθρο, με σει-
ρά άλλων να ακολουθούν, καταλαμ-
βάνει η επίσκεψη του βασιλικού ζεύ-
γους Παύλου και Φρειδερίκης στα 
Κύθηρα στις 10 Οκτωβρίου 1948. 

Έντονα είναι και τα φιλοαμερικα-
νικά αισθήματα της Τρουθ. Η φιλοα-
μερικανική τοποθέτηση της εφημερί-
δας κορυφώνεται όταν χαιρετίζεται η 
εκλογή Τρούμαν στην Προεδρία των 
Η.Π.Α. Επίσης η  Αλήθεια χαιρετίζει 
ως «μικρή αγροτική εφημερίδα» την 
εκλογή Κέννεντυ στην προεδρία των 
Η.Π.Α., Τρία δε χρόνια αργότερα εκ-
φράζει το βαρύ πένθος της για την 
δολοφονία του, με ένα άρθρο-ύμνο 
για τον δολοφονηθέντα Πρόεδρο.

Το ενδιαφέρον της εφημερίδας 
για εθνικά θέματα είναι εμφανές 
μέσα από πολλά άρθρα, στα οποία το 
ζήτημα της Κύπρου κατέχει ξεχωρι-
στή θέση. Εξυμνείται δε ιδιαιτέρως  η 
δράση της Ε.Ο.Κ.Α. Ένα άλλο εθνικό 
ζήτημα που απασχολεί την εφημερί-
δα είναι αυτό της Βορείου Ηπείρου. 

Με την έναρξη της Μεταπολί-
τευσης η Αλήθεια των Κυθήρων θα 
εκδώσει το τελευταίο της φύλλο με 
πρωτοσέλιδη φωτογραφία του Κων-
σταντίνου Καραμανλή υπό τον υπέρ-
τιτλο «Ο Εθνικός Ηγέτης». Ωστόσο 
στο τελευταίο αυτό φύλλο της 10ης 
Αυγούστου 1974 της Αλήθειας δεν 
περιλαμβάνονται αξιοσημείωτα σχό-
λια για τη νέα πολιτική κατάσταση 
της Ελλάδας, ενώ γίνεται εκτενής 
αναφορά στο «μεγάλο ιστορικό γε-
γονός», έκφραση που δανείζεται 
από την Φωνή των Κυθήρων, της 
ενθρόνισης του Μητροπολίτη Κυθή-
ρων Ιερόθεου.

Με το φύλλο του Αυγούστου 
1974 τερματίζει η Τρουθ ή Αλήθεια 
των Κυθήρων τον εκδοτικό της βίο 
στον χώρο του κυθηραϊκού Τύπου.

Δ’ ΕΝΟΤΗΤΑ 
(20ός ΑΙΩΝΑΣ. 1975-2000)

Συνεχίζοντας το Αφιέρωμα στον 
Κυθηραϊκό Τύπο με αφορμή την 
επέτειο των 30χρονων της εφημε-
ρίδας Κυθηραϊκά και επιχειρώντας 
να ακολουθήσω την πορεία του 
Κυθηραϊκού Τύπου με κάποιες συγ-
χρονίες, επανέρχομαι στην Φωνή 
των Κυθήρων. Όπως έχει ήδη ανα-
φερθεί, η Β’ περίοδος έκδοσης της 
Φωνής των Κυθήρων ξεκινά στις 8 
Δεκεμβρίου του 1924 υπό νέα πλέον 
έκδοση υπό τον Παναγιώτη Τσιτσίλια 
και σταματά στις 31 Δεκεμβρίου του 

1934. Η εφημερίδα επανεκδίδεται με 
αυτόν τον τίτλο μετά την παραχώρη-
ση το 1920 από τον Γεώργιο Κορω-
ναίο (Μπέλλο) του τίτλου της προς 
τον Παναγιώτη Τσιτσίλια.

Στην συνέχεια θα αναφερθώ εκτε-
νέστερα στις επόμενες περιόδους έκ-
δοσης της Φωνής των Κυθήρων, στις 
περιόδους Γ’, Δ’, Ε’ και ΣΤ’.

Η Γ’ περίοδος της Φωνής των 
Κυθήρων καλύπτει την περίοδο από 
τον Ιούλιο του 1948 έως και τον Ιού-
νιο του 1952. Συνολικά εκδίδονται 32 
φύλλα πάντα υπό την διεύθυνση του 
Π. Τσιτσίλια. Αρχικά κυκλοφορεί τε-
τρασέλιδη και από τον Αύγουστο του 
1949 κατά βάση δισέλιδη. Ο υπότιτ-
λος αναγράφει «Όργανον των Κυθη-
ραϊκών Συμφερόντων».

Μετά από έναν Παγκόσμιο Πό-
λεμο και στο τέλος ενός εμφυλίου 
σπαραγμού τα εθνικά και τοπικά 
προβλήματα είναι μεγάλα και μονο-
πωλούν σε μεγάλο βαθμό την αρ-
θρογραφία και την ειδησεογραφία 
της εφημερίδας. Όσον αφορά στα 
τοπικά θέματα, την Φωνή των Κυ-
θήρων απασχολούν οι έριδες και οι 
αντιπαλότητες που εξακολουθούν να 
κυριαρχούν στο νησί. Η εφημερίδα 
υποστηρίζει με όλες της τις δυνάμεις 
την ανάγκη οικονομικής ανάπτυξης 
των Κυθήρων, που πρέπει να βασι-
στεί στην κατασκευή λιμανιού στο 
Διακόφτι, στην βελτίωση του οδικού 
δικτύου και στην δημιουργία γεωρ-
γικών, βιοτεχνικών και τουριστικών 
υποδομών. Υποστηρίζει ότι πρέπει 
να περιοριστεί η μετανάστευση, 
που έχει πλέον λάβει ανησυχητικές 
διαστάσεις. Σημαντική θέση κατα-
λαμβάνουν τα Κοινωνικά, αρκετές 
νεκρολογίες, ειδήσεις από την ομο-
γένεια και πολιτιστικά γεγονότα, με 
έμφαση στον «Κυθηραϊκό Όμιλο 
Φιλομούσων», το καταστατικό του 
οποίου εγκρίθηκε στα τέλη του 1949 
και  του οποίου πρόεδρος είναι ο Π. 
Τσιτσίλιας.

Έντονο είναι το μεταναστευτι-
κό πρόβλημα. Μάλιστα στην πρώτη 
σελίδα της Γ’ περιόδου της Φωνής 
των Κυθήρων απεικονίζονται τα Κύ-
θηρα με φτερά να πετούν προς την 
Αυστραλία.

Κατά την Γ’ περίοδο η εφημερί-
δα εξακολουθεί να υποστηρίζει τα 
βενιζελικά ιδεώδη. Από τα τέλη του 
1949 στηρίζει ανοικτά τον Νικόλαο 
Πλαστήρα και στην συνέχεια την 
ΕΠΕΚ ( Εθνική Προοδευτική Ένωσις 
Κέντρου) των Πλαστήρα-Τσουδερού, 
στην οποία ο Τσιτσίλιας αναμιγνύεται 
ενεργά. Στα Κύθηρα τα εκλογικά 
αποτελέσματα της 5ης Μαρτίου 1950 
έδωσαν την πρώτη θέση στο Λαϊκό 
Κόμμα του Κ. Τσαλδάρη. Αλλά και 
στις εκλογές της 9ης Σεπτεμβρίου 
1951 υπερίσχυσε κατά πολύ ο Ελλη-
νικός Συναγερμός του Αλ. Παπάγου 
έναντι της ΕΠΕΚ του Ν. Πλαστήρα, 
συνδυασμό στον οποίο συμμετείχε 
ο Τσιτσίλιας, και των Φιλελευθέρων.

(Συνεχίζεται)

Εκατό χρόνια κυθηραϊκού Τύπου
Αφιέρωμα στα 30χρονα των Κυθηραϊκών

Γράφει η 
ΚΑΙΤΗ ΑΡΩΝΗ - ΤΣΙΧΛΗ

Καθηγήτρια στο Πάντειο Πανεπιστήμιο

«Συνωστισμός» με... δύο 
για την άγονη των Κυθήρων

αφού το άνοιγμα των σχετικών φακέ-
λων ακολουθεί έλεγχος νομιμότητος 
και ακολούθως των προσφορών. Για 
το θέμα έχει γίνει ήδη επαφή του 
Δημάρχου Κυθήρων κ. Χαρχαλάκη 
με τον Υπουργό Ναυτιλίας κ. Πλα-
κιωτάκη για σχετική ενημέρωση. 
Ο τελευταίος έχει ανακοινώσει ότι 
σύντομα θα αλλάξει το πλαίσιο των 
αγόνων γραμμών και σκοπεύει να 
επαναφέρει τις πενταετείς συμβά-
σεις για να έχουμε επενδύσεις σε 
νεότερα πλοία για τις γραμμές, όμως 
αυτό σημαίνει ότι θα έχουμε νέα νο-
μοθεσία, η οποία ασφαλώς δεν θα 
εφαρμοσθεί φέτος, άρα αναμένεται 
με ενδιαφέρον, αλλά και αγωνία η 
εξέλιξη της υπόθεσης αυτής, η οποία 
μάλλον πάει για μέσα Ιανουαρίου ή 
λίγο αργότερα, με τις συζητήσεις 
να δίνουν και να παίρνουν, καθώς, 
παρά το μικρό μέγεθος του ΙΟΝΙΣ, 
η ακρίβεια στα δρομολόγια και η 
εξυπηρέτηση θεωρούνται από τους 
περισσότερους υποδειγματικά και 
κάθε αλλαγή ίσως κρύβει εκπλήξεις.

Τέλος, να αναφέρουμε και κάτι 
που δεν είναι ευχάριστο για τις συ-
γκοινωνιακές μας ανάγκες. Από 
τον Ιανουάριο πέρσι είχε διακόψει 
τα δρομολόγια με πούλμαν από και 
προς Αθήνα η εταιρεία Drakakis 
του κ. Π. Δρακάκη, λόγω ελλείψεως 
ικανοποιητικού αριθμού επιβατών. 
Το μήνα που πέρασε ανακοίνωσε 
ότι εγκαταλείπει οριστικά τη γραμμή 
αυτή, καθώς υπάρχει ανταγωνισμός 
από τα αεροπορικά δρομολόγια, 
αλλά δεν υπάρχει και ενδιαφέρον 
από επιβάτες λόγω της συνέπειας 
στα δρομολόγια προς Πειραιά του 
πλοίου ΙΟΝΙΣ. Είναι αλήθεια ότι αυτό 
στεναχώρησε αρκετούς, ουδείς 
όμως μπορεί να χρηματοδοτεί γραμ-
μές με παθητικό για μεγάλο χρονικό 
διάστημα χωρίς προοπτικές ανά-
καμψης. Ας ελπίσουμε τα Κύθηρα 
να μην χρειαστούν σύντομα πάλι τις 
υπηρεσίες του κ. Δρακάκη, ο οποί-
ος, οφείλουμε να τονίσουμε, ήταν 
πάντοτε συνεπής στην εξυπηρέτηση 
του κοινού όλα αυτά τα 14 χρόνια 
που έκανε τα δρομολόγια.

! από σελ. 1

Οι εκδόσεις Βεργίνα και ο συγγραφέας Κοσμάς Μεγαλοκονόμος 
σας προσκαλούν στην παρουσίαση του μυθιστορήματος

Κόρη της Μοίρας (Η γιαγιά η Μηνού)
Σάββατο 14 Δεκεμβρίου2019 & ώρα 19:00 στην αίθουσα Μιχαήλας 

Αβέρωφ της Εταιρίας Ελλήνων Λογοτεχνών (Γενναδίου 8 & Ακαδημίας, 
στάση Μετρό, Πανεπιστήμιο)

Παρουσιάζουν: Αννιτα Παναρέτου, Συγγραφέας - Δρ. Φιλολογίας
Σοφία Σωτηρίου, Συγγραφέας - Σεναριογράφος - Δρ. Φιλολογίας
Γιώργης Δρυμωνιάτης, Συγγραφέας - Ποιητής - μέλος του Κ.Σ. Έλευ-

σις & Υδράνη
Διαβάζουν: Κατερίνα Κολιοφώτη, Συγγραφέας - Παιδαγωγός Π.Α. 

μέλος του Κ.Σ. Έλευσις & Υδράνη
Άγγελος Μαρίνος, Σκηνοθέτης - Ηθοποιός - Ποιητής
Συντονίζει: Βάσω Σαμίου - Φλωροπούλου, Πρόεδρος Κυθηραϊκού 

Συνδέσμου Αθηνών
Ακολουθεί μικρή δεξίωση

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

NEUROLOGIST

DEMENTIA SPECIALIST
SPECIAL TRAINING IN PSYCHOTHERAPY

MSc in CLINICAL PSYCHOLOGY

House calls - Teleconference sessions

Mob. 6945 405 214 - email: maria.travasarou@gmail.com

MARIA RAVASAROU MD



! Η ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ εταιρεία 
Astra Airlines, η οποία εκτελούσε και 
στα Κύθηρα μέχρι πρόπερσι τα δρο-
μολόγια από Θεσσαλονίκη διέκοψε 
τις  πτήσεις της στις αρχές Νοεμβρίου 
λόγω σημαντικών οικονομικών προ-

βλημάτων, όπως γράφτηκε στον τύπο, 
ενώ της αφαιρέθηκαν και οι σχετικές 
άδειες της ΙΑΤΑ κάνοντας ακόμα πιο 
δύσκολες και τις όποιες προσπάθειες 
διάσωσής της θα μπορούσαν να περ-
πατήσουν.

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ  Δεκέμβριος 2019 ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ12  

Προστατεύοντας τον Μαυροπετρίτη
ΑΠΟΓΡΑΦΗ των πληθυσμών 

του μαυροπετρίτη, ενός αρπακτικού, 
που κινδυνεύει από πολλούς παρά-
γοντες διενεργήθηκε φέτος από το 
Ευρωπαϊκό πρόγραμμα LIFE. Το αρ-
πακτικό αυτό είναι το ταχύτερο στον 
κόσμο και φωλιάζει σε βραχονησί-
δες και σε μερικά νησιά του Αιγαίου 
με τα Αντικύθηρα να φιλοξενούν 
έναν από τους μεγαλύτερους πληθυ-
σμό ζευγαριών.

Στα Αντικύθηρα αγοράστηκε μια 
έκταση 11,3 στρεμμάτων και δημι-
ουργήθηκε «όαση ανεφοδιασμού» 
για μικρόπουλα. Φυτεύτηκαν 105 
οπωροφόρα δέντρα, όπως συκιές, 
χαρουπιές, ελιές και ροδιές, και 
καλλιεργήθηκαν 4,5 στρέμματα με 
ψυχανθή και σιτηρά, όπως φάβα, 
κουκιά και κριθάρι. Κατασκευάστηκε 
φυτώριο και μια υδατοσυλλογή, ενώ 
συνεχίζονται οι δράσεις τηλεμετρίας 
και δακτυλιώσεων. Η «όαση» αποτε-
λεί πλέον αναπόσπαστο κομμάτι των 
δράσεων του Ορνιθολογικού Σταθ-
μού Αντικυθήρων.

Ο θηλυκός Μαυροπετρίτης από 
τα Αντικύθηρα με το όνομα Πλαγά-
ρα (το όνομα της ψηλότερης κορυ-
φής του νησιού), για 4 συνεχόμενες 
χρονιές έχει κάνει το μεγάλο ταξίδι 
από τη Μαδαγασκάρη μέχρι τα Αντι-
κύθηρα, όπου φωλιάζει, και πίσω. Η 
Πλαγάρα ακολουθεί την ίδια γενική 
πορεία με μικρές παραλλαγές. Η 
συσσωρευμένη εμπειρία μετά από 
τόσα ταξίδια ίσως την κάνει γρηγο-
ρότερη.

Π. Καλλίγερος

! ΣΥΜΦΩΝΑ με πληρο-
φορίες η νέα Αντιπεριφερειάρχις 
Νήσων κυρία Βάσω Θεοδωρα-
κοπούλου-Μπόγρη, η οποία έχει 
σπουδάσει τεχνολογία τροφίμων 
και διατροφή, έχει ιδιαίτερο ενδια-
φέρον για την ασφάλεια των τρο-
φίμων και ακούγεται ότι θα δώσει 
έμφαση στον τομέα της ποιότητος 
των τροφίμων. Ειδικά για τα Κύθη-
ρα θα έχει ενδιαφέρον να επανέλ-
θουν οι δειγματοληπτικοί έλεγχοι 
στο μέλι, που είχαν ατονήσει τα 
τελευταία χρόνια και είναι αναγκαί-
οι για τη διασφάλιση της ποιότη-
τος, του ελέγχου της νοθείας και 
της περιεκτικότητος σε φάρμακα 
πέραν των επιτρεπομένων ορίων. 
Ίδωμεν!

Η μικτή χορωδία Κυθήρων "Κεύθος" προσκαλεί νέα μέλη που αγαπούν το τρα-
γούδι και την ομαδική δραστηριότητα - ψυχαγωγία, να δηλώσουν συμμετοχή 
- εγγραφή, έως και τις 10. 01. 2020.
"Δεν είναι απαραίτητο να έχεις μουσικές γνώσεις. Αν τραγουδάς σωστά, έλα 
στην παρέα μας για ένα μοναδικό μουσικό ταξίδι"
Τηλ.: 6932 410055 Τίμος Λιγνός (μαέστρος) και 6945 566053 Φρόσω Κασιμάτη.

ΧΟΡΩΔΙΑ "ΚΕΥΘΟΣ"

ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΣΤΙΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΜΝΗΜΗΣ

ΜΑΤΑΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΛΙΝΙΚΗ ΨΥΧΟΠΑΘΟΛΟΓΙΑ

Κατ' οίκον επισκέψεις

Συνεδρίες με τηλεδιάσκεψη

Κιν. 6945 405 214 - email: maria.travasarou@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο άρτιο 
και οικοδομήσιμο 6,5 στρ. επί 
επαρχιακού δρόμου προς Πο-
ταμό έναντι μάντρας αδελφών 
Μάκρα. Τηλ. 698 80 59 507
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THEODOROS & HELEN CHLAMBEAS
Proprietors

Agia Pelagia 80200
Kythera GREECE

tel: +30 27360 33926-7, fax: 27360 34242

e-mail: info@pelagia-aphrodite.com, website:www.pelagia-aphrodite.com

Την Τρίτη 3 Δεκεμβρίου 2019, 
εγκαινιάστηκε στο κεντρικό κτήριο 
του Μουσείου Μπενάκη  η έκθεση 
του Μανώλη Χάρου με τίτλο Το 
Νησί των Θησαυρών, η οποία θα δι-
αρκέσει έως τις 26 Ιανουαρίου 2020.

Η έκθεση περιλαμβάνει περίπου 
50 δισδιάστατα εικαστικά έργα και 
μία κατασκευή, όπου κάνει σαφή 
αναφορά στον κινηματογράφο και 
στο θέατρο σκιών. Η έμπνευση 
αντλήθηκε από φράσεις σε κλασικά 
αριστουργήματα της παγκόσμιας 
λογοτεχνίας, μύθους, αστυνομικές 
νουβέλες, ποιήματα, με παράλληλη 
αναφορά στην αλληγορία του Σπη-
λαίου, το γνωστό χωρίο από το έβδο-
μο κεφάλαιο της Πολιτείας του Πλά-
τωνα, τον θεμέλιο λίθο της δυτικής 
φιλοσοφικής παράδοσης.

Κατά τη διάρκεια της έκθεσης 
θα πραγματοποιηθούν ξεναγήσεις 
από τον ίδιο τον καλλιτέχνη στις ημε-
ρομηνίες: Σάββατο 21 Δεκεμβρίου 
2019 στις 12.00 και το Σάββατο 4 Ια-
νουαρίου 2020 στις 12.00.

Είχαμε γράψει λίγα πράγματα το 
μήνα που πέρασε και αυτά φαίνεται 
να επιβεβαιώνονται από επίσημα στοι-
χεία, καθώς αναφέρθηκαν στον τύπο 
το μήνα Νοέμβριο αυξητικές τάσεις, 
τόσο στις οικοδομικές άδειες, όσο και 
στις οικοδομικές εργασίες. Μάλιστα, 
παρά την είσοδο στο χειμώνα κατα-
γράφεται αυξημένο ενδιαφέρον στον 
τομέα της οικοδομής και παράλληλα 
εκδίδονται νέες άδειες, καίτοι εμείς 
πλέον δεν μπορούμε να μετρήσουμε 
τον αριθμό τους, καθώς έχει αλλάξει 
ο τρόπος που καταγράφονται και οι 
νέες άδειες συναριθμούνται με αυτές 
των επισκευών, κάτι που κάνει δύ-
σκολο σε μη ειδικούς να ξεχωρίσουν 
τις περιπτώσεις. Αναφέρεται όμως ότι 

σημαντική ώθηση αναμένεται να δώσει 
το νομοσχέδιο για τις φοροαπαλλαγές 
για επισκευές ακινήτων που μπορεί να 
φθάσουν μέχρι 19.000 ευρώ ανά περί-
πτωση, ενώ έχουν υποβληθεί και προ-
τάσεις για βελτιώσεις στο καθεστώς 
φοροαπαλλαγών έτσι ώστε να καλύ-
πτονται περισσότερες περιπτώσεις και 
να υπολογίζονται ακόμη και τα υλικά. 
Για τις φοροαπαλλαγές όμως καλλίτε-
ρα να δούμτε πρώτα τι θα καλύπτει ο 
νέος νόμος και μετά να πάμε στους 
μηχανικούς και τους λογιστές να μας 
υπολογίσουν το πραγματικό όφελος, 
πριν ενθουσιασθούμε από τις …διαρ-
ροές, συνήθη δυστυχώς πρακτική πολ-
λών υπουργών διαχρονικά!

Σε ανάκαμψη η οικοδομή, 
αισιοδοξία για τις φοροαπαλλαγές

! ΠΟΛΛΕΣ συζητήσεις γί-
νονται τελευταία για τις ασφαλι-
στικές εισφορές των αγροτών, οι 
οποίες αναμένεται να αλλάξουν, 
όπως και το σύστημα. Περιμέ-
νουμε όμως να δούμε την πρότα-
ση, καθώς όσα έχουν δημοσιευ-
θεί μέχρι τώρα διαψεύδονται από 
το αρμόδιο υπουργείο. Ακούγε-
ται, πάντως, ότι θα υπάρχουν, 
όπως και για τους ελεύθερους 
επαγγελματίες, 5-7 κλίμακες ει-
σφορών, που θα αντιστοιχούν 
με ανάλογες συντάξεις, αλλά 
η κατώτερη εισφορά που είναι 
σήμερα 115 ευρώ και την κατα-

βάλλει το 80% των αγροτών θα 
διατηρηθεί περίπου στα ίδια επί-
πεδα, θα υπάρχει όμως η δυνα-
τότητα σε όσους το επιθυμούν να 
επιλέξουν ανώτερη κλίμακα για 
να λάβουν μεγαλύτερη σύνταξη. 
Μέσα στον Ιανουάριο αναμένεται 
να ξεκαθαρίσει πλήρως το θέμα

Έκθεση 
Μανώλη Χάρου

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
100τ.μ. στα Φριλιγκιάνικα 
κατάλληλο για κάθε χρήση 
με πλήρη εξοπλισμό για τα-
βέρνα, εστιατότιο ή καφέ. 
ΤΗΛ. 6974 753787

ΓΕΝΝΗΤΡΙΑ αμέταχείριστη,
τριφασική, 33 KVA με ΚΙ-
ΝΗΤΗΡΑ JOHN DEERE 42 
HP, DIESEL, πωλείται. Τηλ. 
6946867755, 6944474455.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1210 
τ.μ., οικοδομήσιμο, μέσα 
στον οικισμό και στον κε-
ντρικό δρόμο στα Λογοθε-
τιάνικα, απέναντι από το νέο 
σχολείο. Τηλ. 210 4280750, 
4525492 και 6932584855.
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Για τον Κυθήριο Κέκο Μαχαιρι-
ώτη, το γηραιότερο πλοίαρχο του 
Πολεμικού μας Ναυτικού (81 ετών) 
κατά το 1965, που παρασημοφο-
ρήθηκε με χρυσό μετάλλιο του ΝΑΤ 
για τη μεγάλη προσφορά του στην 
ακτοπλοϊα μας, τα ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 
έχουν κάνει αφιέρωμα (Μάρτιος 
2012). Τώρα δύο  νέα ντοκουμέ-
ντα έρχονται να προστεθούν από 
τη θρυλική περίοδο των Βαλκανι-
κών πολέμων. Είναι δύο πολύτιμες 
επιστολές που απευθύνει ο Κέκος 
στον αδελφό του Τζώρτζη, ο οποί-
ος βρισκόταν στην Αμερική. Σ’ αυ-
τές αφηγείται παραστατικότατα τις 
2 ιστορικές ναυμαχίες των Βαλκα-
νικών πολέμων, της Έλλης και της 
Λήμνου, όπως τις έζησε από το 
θωρηκτό ΑΒΕΡΩΦ, όπου υπηρε-
τούσε.

«Επί του θωρηκτού Αβέρωφ, 
τη 20 Ιανουαρίου 1913

Αγαπητέ μοι Τζώρτζη
Σοι εύχομαι εγκαρδίως να δι-

έλθη το νέον έτος εν πλήρει υγεία 
και ευτυχία. Έλαβα την κάρτα σου 
και πολύ εχάρην ότι υγιαίνεις. Πολύ 
ευχαριστήθην ότι μου έγραψες, δι-
ότι είχον καιρόν να λάβω επιστολήν 
σου, καίτοι εγώ επανειλημμένως 
σοί έγραψα πρό της επιστρατεύ-
σεως. Ευρίσκομαι ως γνωρίζεις 
επί του ΑΒΕΡΩΦ εν πλήρει υγεία. 

Ο Θεός και ο Άγιος Νικόλαος μας 
εβοήθησε και εις τας δύο ναυμαχί-
ας, αι οποίαι ήσαν εις άκρον άγριαι 
και εξοντωτικαί.Το καράβι μας δεν 
έπαθε τίποτε κατόπιν τόσων οβί-
δων όπου έπεσαν εκ του εχθρικού 
στόλου. Τον κατεναυμαχήσαμεν 
και σχεδόν τον καταστρέψαμεν. 
Πρέπει δε να μάθεις ότι παίζω ένα 
καλόν ρόλον εις την ναυμαχίαν, 
διότι είμαι κανονιστής της αποστά-
σεως του εχθρού εις τον πρωραίον 
πύργον του Αβέρωφ, όπου και τα 
μεγαλύτερα κανόνια.Περί των λε-
πτομερειών και των δύο ναυμαχι-

ών είναι περιττόν να σου γράψω, 
διότι τα είδες εις την εφημερίδα. 
Ωραίον πολύ το θέαμα, αλλά και 
άγριον. Αλλά μόνον ο Θεός και ο 
άγιος Νικόλαος μας εβοήθησε και 
ουχί άλλος, διότι είναι αληθώς απί-
στευτον εις την πρώτην ναυμαχίαν 
να πέσουν επάνω μας πλέον των 
χιλίων οβίδων εκ των φρουρίων 
και των πλοίων και εις την δευτέ-
ραν πλέον των 500 εκ των πλοί-
ων και να μη πάθωμεν τίποτε. 
Όλαι εις την θάλασσαν έπιπτον. 
Τρεις ώρας και 10 λεπτά διήρκε-
σε η δευτέρα ναυμαχία με μόνον 
τον ΑΒΕΡΩΦ, όστις και κατεδίωξε 
τον εχθρόν σχεδόν μέχρι των Στε-
νών του Ελλησπόντου. Ποίος μου 
έλεγεν ότι εκεί όπου διηρχόμην 
εσχάτως σχεδόν κάθε εβδομάδα , 
τώρα θα εναυμαχούσαμεν με τον 
Τούρκον. Είμεθα όμως ευτυχείς, δι-
ότι συνεισφέραμεν εις το μεγαλείον 
της πατρίδος μας, όπου οι πρώην 
μας πολιτικοί την είχαν εις αθλίαν 
κατάστασιν. Τώρα αναμένομεν την 
ειρήνην, διότι επέρασαν αρκετοί 
μήνες, φαντάσου λοιπόν να είμεθα 
τόσον καιρόν εκτός της εργασίας 
μας. Τέσσαρας μήνας έχω να πα-
τήσω ξηράν. Αλλ’ άς έχομεν υγείαν 
και όλα διορθώνονται. Να ίδωμεν οι 
εφοπλισταί μας, όταν συν Θεώ επι-
στρέψωμεν, θα μας ξαναπάρουν, ή 
θα γυρεύομεν πάλιν δουλειά. Μου 
έγραψε η μαμά ότι ήθελες να μου 
στείλεις λεπτά. Αν έχης την ευχαρί-
στησιν, στείλε μου και πολύ θα με 
ευεργετήσης, διότι γνωρίζεις την 
κατάστασιν. Μου τα στέλνεις δε 
είτε δι’ επιταγῆς, είτε δια συστημέ-
νης επιστολής. Κον Κέκον Μαχαι-

ριώτην, Ναύτην επί του θωρηκτού 
ΑΒΕΡΩΦ, Υπουργείον Ναυτικών, 
Αθήνας και θα έλθωσι ασφαλώς. 

Σε ασπάζομαι ο αδελφός σου
Κέκος 

Επί του Θωρηκτού ΑΒΕΡΩΦ 
τη 10 Μαρτίου 1913    

Αγαπητέ μοι Τζώρτζη.
Μετά χαράς έλαβον την επι-

στολήν σου και χαίρω ότι υγιαί-
νεις. Μου γράφεις εν αυτῆ ότι μου 
αποστέλλεις πέντε δολλάρια, διά 
τα οποία πολύ πολύ ευχαριστώ, 
διότι τα είχον μεγάλην ανάγκην. 
Δυστυχώς όμως δεν εκομίσθησαν 
ακόμη εν τω πλοίω, ελπίζω όμως 
να τα φέρουν προσεχώς και δεν 
θα χαθούν, διότι ως ηννόησα εκ 
της επιστολής σου είναι επιταγή. 
Και πάλιν σου γράφω τας πολλάς 
ευχαριστίας μου. Πολύ ελυπήθην 
δια τας ανησυχίας σου εκ των ει-
δήσεων της πρώτης ναυμαχίας και 
δικαίως, διότι ο τουρκικός στόλος 
ήτο ανώτερος του δικού μας, αλλά 
θεϊκή δύναμις μας έδωσε τα ευχά-
ριστα αποτελέσματα της νίκης. Δι-
ότι τι άλλο ήτο, ή ο Άγιος Νικόλαος 
να σπρώχνη τας εκατοντάδας των 
τουρκικών οβίδων, αίτινες έπιπτον 
γύρω εις τον ΑΒΕΡΩΦ και να μη 
πίπτουν επ’αυτού. Η θάλασσα η 
οποία ασηκωνότανε από τας πτώ-
σεις των οβίδων μας έβρεχε. Μας 
εβοήθησε λοιπόν ο Θεός και είμε-
θα Νικηταί. Πρέπει δε να μάθης, ότι 
εις την δευτέραν ναυμαχίαν  μόνος 
ο ΑΒΕΡΩΦ εμάχετο εναντίον των 
τεσσάρων τουρκικῶν θωρηκτῶν, 
διότι τα λοιπά τρία θωρηκτά μας 
δεν ήταν ικανά να μας ακολουθή-
σουν, λόγω της βραδύτητάς των, 
της οποίας αίτιοι είναι οι παλαιοί 
πολιτικοί μας, οι οποίοι τα άφησαν 
εις αυτήν την κατάστασιν. Κατ’αρ-
χάς επί είκοσι λεπτά της ώρας 
ακολουθούσαν και αυτά μαχόμενα, 
όπου δύο οβίδες των ΨΑΡΩΝ και 
μία των ΣΠΕΤΣΩΝ έβγαλε αχρη-
στον το Χαμινδιέ Μεσανδιέ και 
αυτό έσπασε πρώτον την γραμμήν 
των και ετέθη εκτός μάχης. Ημείς 
όμως εκτυπούσαμεν διαρκώς τα 
δύο πρώτα, ήτοι Τουργούτ Ρεϊς και 
Βαρβαρόσσα, τα οποία  εκάμαμεν 
διά ταχυτάτου πυρός να υποχω-
ρήσουν και να στραφούν προς την 
Τένεδον. Τότε ανεπτύξαμεν ταχύ-
τητα  είκοσι μιλλίων καθ’ώραν και 
με ελικοειδείς κινήσεις και με πυρ 
ομαδόν κατεδιώκαμεν αυτά μέχρι 
σχεδόν του Ελλησπόντου, ήτοι εις 

απόστασιν βολής των τηλεβόλων 
των φρουρίων. Πρέπει δε να ση-
μειώσης ότι όταν αρχίσαμεν το πυρ 
ομαδόν ήτο πολύ εύστοχος η βολή 
του ΑΒΕΡΩΦ και αι πλείσται των 
οβίδων μας έπιπτον επί των τουρ-
κικών σκαφών. Κατ’αρχάς η τουρ-
κική ναυαρχίς Τουργούτ Ρεϊς μη 
δυναμένη πλέον να αντιστή εις το 
ταχύ πυρ του ΑΒΕΡΩΦ, λόγω του 
οποίου  έπαθε σοβαροτάτας ζημίας, 
υπεχώρησε και ετέθη εις δευτέραν 
γραμμήν, ελθών πρώτος ο Βαρ-
βαρόσσας, κατά του οποίου τότε 
εστράφη το περισσότερον πυρ, μη 
αφίνοντες  όμως και το Τουργούτ να 
παραπονήται. Το Μεσουδιέ και Με-
τζιτιέ εκ των πρώτων βολών απεχώ-
ρησαν. Εισήλθον τέλος εις τον Ελ-
λήσποντον τελείως κατεστραμμένα. 
Όπως ο Κατικάς βαστά εις τας χεί-
ρας του μίαν βέργα και οδηγεί τας 
κατσίκας εκεί όπου θέλει, τοιουτο-
τρόπωε και ο Αβέρωφ είχε πάρει 
από πίσω τα τουρκικά πλοία. Επί 
τρεις ώρας και δέκα ακριβώς λε-
πτά διήρκεσεν η ναυμαχία. Πράγμα 
σπάνιον. Ήτο δε έτοιμος ο Τούρκος 
Ναύαρχος Χαλίλ Πασσάς, αν δεν 
επρολάμβανε να εισέλθη εις τα Στε-
νά, δέκα λεπτά αν έμενεν έξω ακό-
μη, θα ύψωνε λευκήν σημαίαν και 
θα παρεδίδετο. Τέλος δόξα τω Θεώ 
είμεθα υγιείς . Εξήλθον νομίζοντες 
ότι ο στόλος μας ήτο διχασμένος, 
ότι ο ΑΒΕΡΩΦ είχεν υπάγει προς 
καταδίωξιν του Χαμιδιέ. Μόλις ειδο-
ποιήθημεν ότι εφάνη ο στόλος εξερ-
χόμενος εκ των Στενών των Δαρδα-
νελλίων παρά των αντιτορπιλλικών 
των ιδικών μας των περιπολούντων 
έξωθι των Στενών, ετοιμασθήκαμεν 
και ημείς, εξήλθομεν εκ του λιμένος 
σιγά σιγά και τον αναμέναμεν να 
κατέλθη κάτω, δεν εξήλθαμεν  εις 
το πέλαγος, διότι αν μας έβλεπε μα-
κρόθεν ίσως θα επανήρχετο πάλιν 
εις τα στενά, μόλις όμως εμάθομεν 
διά του ασυρμάτου εκ των δύο αντι-
τορπιλλικών μας τα οποία επροπο-
ρεύοντο των τουρκικών πλοίων εις 
απόστασιν βολής πυροβόλου, ότι 
είναι έξωθι ακριβώς της Λήμνου, 
τους εκκινήσαμεν επί τα πρόσω και 
ετέθημεν αντιμέτωποι προς αυτά και 
άρχισε το πυρ. Αι ζημίαι τας οποίας 
υπέστημεν είναι ασήμαντοι εις δύο 
δωμάτια εις το αθωράκιστον μέρος 
του πλοίου και επί του άνω μέρους. 
Θύματα, δόξα τω Θεω, μόνον έν 
είχαμεν ελαφρώς τραυματισμένον 
σαλπιγκτήν. Ουδένα έτερον. Ταύτα 
εν ολίγοις περί ναυμαχίας. Πιστεύω 

να έμαθες την πτώσιν των Ιωαννί-
νων, αληθώς θαύμα. Τι ετράβηξαν 
όμως οι στρατιώται, δεν δύνασαι 
να φαντασθῆς, μαρτύρια λόγω προ 
παντός των χιόνων, τέλος έπεσε. 
Τώρα αναμένομεν εναγωνίως την 
ειρήνην, διότι το πράγμα επαραγί-
νη. Έχομεν πέντε μήνας και δέκα 
ακριβώς ημέρες να πατήσωμεν 
ξηράν, διαρκώς κλεισμένοι εν τω 
πλοίω. Τώρα πάλιν λέγουν ότι θα 
εξέλθη ο στόλος ο τουρκικός επι-
σκευασθείς, αλλά δεν το πιστεύω. 
Πρέπει όμως να γίνει ειρήνη, διότι 
είναι καταστροφή. Φαντάσου να 
λείπωμεν τώρα έξ μήνας από την 
εργασίαν μας. Σκέψου λοιπόν. 
Να ίδωμεν μετά τον πόλεμον θα 
πάρωμεν τουλάχιστον πάλιν τας 
θέσεις μας; Από την μαμά έλαβον 
σήμερον επιστολήν. Πιστεύω να 
σοι γράφη τα κωμικά περί Χαμιδιέ. 
Εδώ όλον τον Φεβρουάριο είχαμεν 
χιονοθύελλα. Να μου γράψης την 
εργασίαν σου. Πιστεύω να έλαβες 
κάτι κάρτες. 

Σε ασπάζομαι ο αδελφός σου
Κέκος 

! ΟΡΙΣΤΙΚΗ λύση στην 
αδυναμία των δήμων να συντά-
ξουν τεχνικές μελέτες για την 
απορρόφηση κονδυλίων από τα 
διάφορα χρηματοδοτικά προ-
γράμματα, δίνει το υπουργείο 
Εσωτερικών με συγκεκριμένη δι-
άταξη του κατέθεσε ο υπουργός 
Εσωτερικών. Ειδικότερα στο νο-
μοσχέδιο για τον εκσυγχρονισμό 
της εκλογικής νομοθεσίας, δίνε-
ται η δυνατότητα να συνάπτονται 
συμβάσεις με φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης και να χρησιμοποι-
ούνται οι μηχανικοί τους για τη 
σύνταξη τεχνικών μελετών.

! ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ στη δια-
νομή της εφημερίδας στα Κύθη-
ρα παρουσιάστηκαν σε μερικά 
χωριά και οφείλονται στην ασθέ-
νεια ενός εκ των δύο διανομέ-
ων. Δυστυχώς δεν μπορούμε να 
κάνουμε κάτι γι’  αυτό αλλά να 
παρακαλέσουμε τους φίλους 
μας που διαπιστώνουν πρόβλημα 
στην περιοχή τους να στείλουν 
κάποιον στα ΕΛΤΑ στη Χώρα να 
παραλάβουν την εφημερίδα, μέ-
χρι να αποκατασταθεί η υγεία του 
διανομέα.

ΚΕΚΟΣ ΜΑΧΑΙΡΙΩΤΗΣ
Ο ΚΥΘΗΡΙΟΣ ΑΡΧΟΝΤΑΣ ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΜΑΣ ΝΑΥΤΙΚΟΥ 
ΚΑΙ Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ΣΤΟΥΣ ΒΑΛΚΑΝΙΚΟΥΣ ΠΟΛΕΜΟΥΣ

Γράφει η 
ΕΛΕΝΗ ΧΑΡΟΥ - ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ



Ο απήγανος πού είναι;

ΑΥΤΗ τη φωτογραφία την βρήκα στο διαδίκτυο (κι ελπίζω 
να μην την διεκδικήσει κανένας…), αλλά δεν ξέρω ποίος την 
ανέβασε. Αριστερά είναι ο Περιφερειάρχης Αττικής κ. Πατού-
λης, δεξιά ένας αυτοδιοικητικός από την Αττική ο κ. Τσίγκος 
και στη μέση ο παμμέγιστος όλων, ο άρχων πάσης Κυθηρίας, 
Έξαρχος Αντικυθήρων και υπέρτιμος των υπολοίπων (Δημάρ-
χων κλπ) ο Δήμαρχος Κυθήρων. Γιατί αποφάσισα να βάλω τη 
φωτογραφία αυτήν; Ασφαλώς όχι για να τιμηθεί η Αγία Τριάς, 
αλλά για το …φόντο. Υποθέτω ότι την έχουν τραβήξει κάπου 
στα Τρίκαλα ή σε άλλη αγροτική περιοχή, αφού ο παρατηρη-
τικός συντρίβολος Ανδρέας Κονταράτος εντόπισε τρία τινά. 
Ένα βωλόσυρο (γυρίστε στη σελίδα μου στο προηγούμενο 
φύλλο να δείτε να κάνει το …βαρίδι σε κάτι σαν βωλόσυρο, 
ένας συνώνυμός του και συνεπίθετός του), ένα πράγμα σαν 
τσουγκράνα (που αν κρίνω ότι είναι μαζί με το φουρνόφτυαρο 
μάλλον θα είναι για τον ξυλόφουρνο) και δύο-τρεις πλεξίδες 
σκόρδα, οι οποίες φαίνονται να κοσμούν την καράφλα του Δη-
μάρχου Κυθήρων. Τώρα αυτά τα σκόρδα σίγουρα έχουν τη ση-
μειολογία τους. Μάλλον δε θα φωτογραφήθηκαν οι τρεις τους 
σκοπίμως εκεί μπροστά από τα σκόρδα για να καλύψουν την 
λαϊκή πρόληψη ότι δεν θα τους πιάνει το μάτι ή θα διώχνουν 
τα κακά πνεύματα, τα οποία, ως γνωστόν, αφθονούν στους 
Δημάρχους. Αν όμως ήθελαν να διώξουν και τον οξαποδώ, ο 
οποίος σίγουρα καιροφυλακτεί πίσω τους, θα έπρεπε να έχουν 
και μερικά κλαριά απήγανο! Εκτός και είχαν οι πονηροί, αλλά 
τον έβαλαν πίσω από τα σκόρδα για να γλυτώσουν την καζού-
ρα. Γιατί, εκσυγχρονιστές μπορεί να είναι (ή να λένε ότι είναι) 
όμως δεν φαίνονται αφελείς, οπότε όλα θα τα προέβλεψαν ή, 
όπως λέει ο λαός, «καλός ο αγιασμός, αλλά φέρτε και καμία …
γάτα»).                                                                                    W.

Φλύακες
ΕΜΑΘΑ εγκύρως ότι σε ένα 

τυχαίο (;) τσουμπούσι σε γνωστό 
φαγάδικο των Κυθήρων τρεις 
πρώην αυτοδιοικητικοί που τα 
έτσουζαν με μεζέδες και μπυ-
ρόνια έκαναν και μία συζήτηση 
για το μέλλον της παράταξης της 
αντιπολίτευσης και ο ωτακουστής 
μου μού μετέφερε όσα πήρε το 
αυτί του. 

Είπαν, λοιπόν, για έναν γνω-
στό ανεμόμυλο ότι αυτός «έκα-

Κακόβουλη βλασφημία!
ΤΟΝ ΠΕΡΑΣΜΕΝΟ μήνα 

πήγε ο αρμόδιος υπουργός Δι-
καιοσύνης και γιατρός το επάγ-
γελμα να περάσει μία διάταξη να 
τιμωρείται η κακόβουλη βλασφη-
μία, που ήταν αδίκημα μέχρι πέρ-
σι-πρόπερσι, αλλά έπαψε με τον 
νέο Ποινικό Κώδικα, γιατί θεωρή-
θηκε αναχρονισμός, αφού κάθε 
χρόνο όλο και περισσότεροι βλα-
στημούν δημόσια και ιδιωτικά. 
Και αυτό είναι μεν απεχθές να 
τους ακούς, αλλά αν εφαρμοζό-
ταν ο παλιός Ποινικός Κώδικας 
έπρεπε η μισή Ελλάδα και βάλε 
να ήταν στη στρούγκα. Τελικά η 
διάταξη αποσύρθηκε παρά το 
γεγονός ότι την επεκρότησε μέ-
χρι και κοτζάμ Αρχιεπίσκοπος. 
Ο οποίος, όταν είχε αλλάξει πέρ-
σι-πρόπερσι έκανε το κορόιδο 
γιατί είχε τα αλισβερίσια με την 
κυβέρνηση και δεν ήθελε κό-
ντρες. Το ίδιο όμως είχαν κάνει 
και όλοι σχεδόν οι Δεσποτάδες. 
Τώρα τι έγινε; Δύο Δεσποτάδες 
(άλλοι λένε ότι δεν ήταν δύο, 
αλλά 3-4) έπαιρναν και ξανάπαιρ-
ναν τηλέφωνο τον υπουργό να 
ξαναβάλει τη διάταξη και εκεί-
νος τους έκανε τη χάρη, καίτοι 
ως γιατρός κάτι έπρεπε να υπο-
ψιαστεί με τέτοιο ζήλο που τον 
πίεζαν. (Αλλού δηλαδή ήθελαν 
να βαρέσουν και παρά τρίχα να 
το πετύχουν). Τώρα τι σχέση έχει 
αυτό με τα τσιριγώτικα παραπολι-
τικά και κοσμεί τη στήλη; Σκεφτεί-
τε το λίγο, γιατί έχει και παραέχει, 
αλλά το ποίαν έχει δεν μπορώ να 
πω αυτή τη στιγμή. Σίγουρα πά-
ντως ξέρει ο… υπουργός.     π.Π.

Πάλι έχασε το δρόμο
ΕΙΝΑΙ δύο-τρεις πελάτες 

μου, οι οποίοι, επειδή βλέπουν 
συχνά τον εαυτό τους εδώ έχουν 
πάθει μία ψυχική διαταραχή, που 
θα μπορούσε να ονομασθεί Τρι-
βολίτιδα ή Πανικός του Τριβόλου. 
Ένας από αυτούς, τον οποίο προ 
μηνών απολαύσατε ροχαλίζοντα 

ψε» το χαρτί του και μάλλον δύ-
σκολα θα …αναστηθεί πολιτικά. 
Τον λόγο δεν τον άκουσε ο δικός 
μου, αλλά υποθέτω ότι ήταν ότι  
τους λάκισε από το μαντρί την τε-
λευταία στιγμή το 2015 και ακόμη 
τον ψάχνουν, του χρεώνουν δε 
ότι έκανε Δήμαρχο τον νυν, που 
τους έκατσε στο σβέρκο και 2η 
τετραετία κι είναι βαρύς ο άτι-
μος. Είπαν και για τον νυν αρχη-
γό, τον οποίο μόνο ένας εκ των 
τριών τον υπεστήριξε ευθέως 

και μάλιστα σε δημόσια εκδήλω-
ση, ενώ οι άλλοι δύο έκαναν τα 
παπιά και δήθεν δεν είχαν την 
παραμικρή σχέση μαζί του. (Μη 
βαράτε, δήθεν είπα…). Αυτόν 
τον εκτιμούν, αλλά δεν θέλουν 
να τον ξανακούσουν για λόγους 
που, δυστυχώς, δεν άκουσε ο δι-
κός μου. Εκεί, πάντως, έπεσε και 
ένα όνομα για νέος επικεφαλής, 
ο οποίος δεν ήταν ούτε υποψήφι-
ος, αλλά, λένε, ……έχει μέλλον. 
Κατάλαβε καλά ο δικός μου ποί-
ον εννοούσαν, αλλά μέχρι να ξα-
ναγίνουν εκλογές θα περάσουν 
πολλά τέρμινα, οπότε δεν λέω 
ονόματα. Ένα σας λέω. Μοιάζει 
πολύ με τον πρώτο σε ένα. Στη 
βαθύτατη γνώση αμφοτέρων 
στη χρήση της γλώσσας, η οποία 
προκύπτει από πολύχρονη ενα-
σχόληση με τα γράμματα. Τώρα 
ίσως καταλάβατε… 

ΚΑΛΟΣ (και το εννοώ) φί-
λος, καλός Τσιριγώτης και, κυρί-
ως, καλός Άνθρωπος, κατέβηκε 
πρόσφατα σχετικά στο νησί και 
2-3 μέρες μετά την κάθοδό του 
έβρεχε τον αστάλαγο που λένε. 
Την επομένη με παίρνει τηλέφω-
νο και μου λέει:

-«Είδες, που μόλις κατέβη-
κα έριξε καλή βροχή, ποτιστική 
και δεν έκανε και ζημίες; Να τα 
βλέπεις εσύ που κατεβαίνεις με 
λιακάδες το χειμώνα και κρύα το 
καλοκαίρι. Αλλά έτσι είναι που τα 
βάζεις με τους …παπάδες. Ενώ 
εγώ που τα έχω καλά μου κάνει 
ο Ουρανός όλα τα χατίρια». Τι να 
πω, που νομίζει ότι με ..ρούμπω-
ξε; Απλά του θύμισα ότι κατέβαινε 
και πριν λίγα χρόνια που είχαμε 
ξηρασία, αλλά δεν «διεκδίκησε» 
ποτέ ότι οφειλόταν στη δική του 
παρουσία; Όποιος, λοιπόν, θεω-
ρεί ότι οι βροχές οφείλονται σε 
αυτόν πρέπει να είναι έτοιμος να 
αποδείξει ότι και για τις ξηρασίες 
έχει κάποια ευθύνη…… 

ΩΡΑΙΟ αυτό που είπε ο 
υπουργός υγείας κ. Κικίλιας για 
τους νέους διοικητές Νοσοκο-
μείων: «Αν οι δείκτες είναι τέτοιοι 
που δεν υπηρετούν το δημόσιο 
συμφέρον έτσι όπως εμείς το 
αντιλαμβανόμαστε επιστημονικά, 
βεβαίως, θα αντικατασταθούν, 
χωρίς αποζημίωση». Εμείς πώς 
θα αντιλαμβανόμαστε αν το υπη-
ρετούν, όπως το εννοεί «επιστη-
μονικά» βεβαίως για να έχουμε 
λόγο στην αντικατάστασή τους; 
Ίδιο θα ήταν αν ένας μπασκεμπω-
λίστας π.χ. έχανε δέκα τρίποντα 
σε έναν αγώνα; Δεν έπρεπε τότε 
να απολυόταν άμεσα; Ως παλιός 

παίκτης του μπάσκετ ασφαλώς 
θα ξέρει! Βέβαια θα μου πει ότι, 
εγώ ως θεατής δεν θα μπορούσα 
να τον στείλω στην εξέδρα, άρα 
και τώρα μάλλον δεν θα με ρω-
τήσουν.

ΚΑΛΩΣΟΡΙΖΩ και έναν νέο 
συνεργάτη, που θα δείτε παρα-
κάτω τι γράφει. Λόγω θέματος θα 
είναι (και αυτός) λίγο δυσνόητος, 
αλλά κάτι θα πιάσετε εσείς τέτοια 
σαΐνια που σας έχω κάνει.

(η αλήθεια είναι χωρίς …ήχο) τα 
Χριστούγεννα, έχει πάθει πολλές 
νίλες εσχάτως έχει δώσει όμως 
αυστηρή εντολή στους παρτσινέ-
βελους να τηρούν σιγήν ασυρμά-
του. Έλα όμως που κάποιοι δεν 
κρατιούνται και λαλούν! (Είναι 
αυτό που λέει η παροιμία: θέλει η 
πο@@άνα να κρυφτεί μα η χαρά 
δεν την αφήνει). Έτσι έμαθα και 
μία, σχετικά ανώδυνη, κασκαρί-
κα και σας τη μεταφέρω. Λίγους 
μήνες πριν, εκεί πριν το καλοκαί-
ρι, ήθελε ο περί ου ο λόγος να 
κατεβεί στο Τσιρίγο για δουλειές 
και τον παρακάλεσε ο κουμπά-
ρος του από τον ΑΒλέμωνα να 
πάρει μαζί του και το βαφτιστήρι 
του. Τον πήρε, λοιπόν, και ξεκίνη-
σαν μαζί για τους αγίους τόπους. 
Μόλις πέρασαν τους Μολάους τι 
του ήρθε του …Λελοστεφανή; Να 
πάει από Μονεμβασία να δει τον 
καινούργιο δρόμο, καθώς μας 
είχε ακούσει να λέμε διάφορα, 
όπως ότι έχει γίνει καλός, αλλά 
ο μισός και άλλα πολλά. Δρόμο 
παίρνουν, δρόμο αφήνουν, αλλά 
κατέληξαν να περάσουν την πι-
νακίδα που έδειχνε στροφή για 
Νεάπολη και πήγαιναν φυσέκι 
για Μονεμβασία. Όταν πλέον 
κατάλαβε ο μικρός το λάθος του 
νονού του ήταν αργά. Για να μην 
σας τα πολυλογώ μπλέχτηκαν 
άσχημα, ρώταγαν διαφόρους με 
άλλα να λέει ο ένας, άλλα ο άλ-
λος και κατέληξαν να πάνε από 
έναν κωλόδρομο και να φτάσουν 
κανένα δύο ώρες αργότερα στον 
Άγιο Φωκά, στον οποίο καταλήγει 
ο νέος δρόμος από τη Νεάπολη. 
Φυσικά έχασαν το βαπόρι, παρά 
τα εναγώνια τηλεφωνήματα του 
οδηγού και θύματός μου σε γνω-
στούς και φίλους να πουν στον 
καπετάνιο να αλληκοντιστεί. Πάλι 
καλά λέω εγώ που δεν βγήκε και 
στο κάστρο της Μονεμβασιάς να 
ξανοίγει το πέλαγος αν περνά το 
ΙΟΝΙΣ να κάνει σινιάλα με το …
σώβρακο. (Μένω σε αυτά, αφού 
σκοπίμως αλλοίωσα την ακρίβεια 
των συμβάντων μήπως και τηλε-
φωνήσει ο παθών να πει ότι δεν 
γράφω τα σωστά. Και τότε να δεί-
τε τι έχει να γίνει. Ούτε ψύλλος 
στον κόρφο του. Απλά εδώ λυ-
πήθηκα το νεαρό βαφτιστήρι του 
και δεν γράφω και τα …καντήλια 
που έριξε, γιατί παραμονεύει κι ο 
παπάς που είναι κολλητάρι του, 
οπότε, εκτός από τον Τριβολικό 
διασυρμό θα φάει και κανένα… 
επιτίμιο!)                                      W 
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Ξεκίνησαν οι διαδικασίες στις 
αρμόδιες υπηρεσίες για αδελφοποί-
ηση των Δήμων Κυθήρων με τους 
Δήμους Αλίμου και Σύμης. Οι συζη-
τήσεις του Δημάρχου Κυθήρων κ Ε. 
Χαρχαλάκη με το Δήμαρχο Αλίμου 
κ. Ανδρ. Κονδύλη έχουν αρχίσει 
εδώ και καιρό και η αδελφοποίηση 
βασίζεται βέβαια στις βάσεις που 
έστησαν εδώ και χρόνια οι Κυθή-
ριοι με την αγορά το 1956 των 273 
στρ. στη θέση Τράχωνες και τη δη-

μιουργία του συνοικισμού Κυθηρίων 
Αλίμου. Η ανέγερση του ναού της 
Παναγίας Μυρτιδιώτισσας στη Λεω-
φόρο Κυθηρίων είναι ένα εμβληματι-
κό και συμβολικό για όλους τους Κυ-
θηρίους έργο, το οποίο ουσιαστικά 
αποτελεί το κέντρο αναφοράς των 
Κυθηρίων στην πρωτεύουσα. Όσον 
αφορά την αντίστοιχη κίνηση που 
θα γίνει με το Δήμο Σύμης και με 
το Δήμαρχο Ελ. Παπακαλοδούκα, 
αυτή εδράζεται στην ανάσυρση του 

μηχανισμού των Αντικυθήρων από το 
ναυάγιο της αρχαιότητος στις αρχές 

του 20ού αι. από Συμιακούς σφουγ-
γαράδες. Με την αδελφοποίηση θα 

γίνουν πλέον στενοί οι δεσμοί των 
Κυθήρων με τους δύο αυτούς Δή-

μους με τους οποίους συνδέουν το 
νησί σημαντικά πράγματα. 

Προς αδελφοποίηση ο Δήμος Κυθήρων με Δήμους Αλίμου και Σύμης

! ΤΟ ΕΡΓΟ του ταμιευτήρα 
στις Όχελες και της μεταφοράς 
του νερού στο δίκτυο, που θα 
δώσει μεγάλη ανάσα το καλο-
καίρι στο πρόβλημα της επάρ-
κειας νερού υποσχέθηκαν να 
εντάξουν σε πρόγραμμα χρημα-
τοδότησης της Περιφέρειας οι 
περιφερειάρχης κ. Πατούλης και 
η αντιπεριφεριάρχις Νήσων κυ-
ρία Θεδωρακοπούλου-Μπόγρη. 
Παράλληλα θα διαθέσουν ποσό 
ενός εκ. ευρώ για έργα οδοποιί-
ας στο Δήμο Κυθήρων πέραν των 
ήδη διατεθέντων για εκτελούμε-
να ή υπό εκτέλεσιν έργα.

! ΕΠΙΣΗΜΑ πλέον και με 
απόφαση της Ιεράς Συνόδου 
μετονομάζεται η Μητρόπολη 
Κυθήρων σε Κυθήρων και Αντι-
κυθήρων. Φυσικά αυτό είχε γίνει 
ήδη στην πράξη εδώ και αρκετά 
χρόνια και δεν είναι τίποτα άλλο 
από την τάση των Μητροπολιτών 
να «μεγαλώνουν» λεκτικά τις Μη-
τροπόλεις, πρακτικά δε ελάχιστη 
σημασία έχει, καίτοι βέβαια δεν 
βλάπτει και πουθενά. Σε πολλά 
άλλα όμως βρίσκεται η ουσία 
και όχι στις αλλαγές ονομασίας 
των Μητροπόλεων. Ακριβώς το 
ίδιο  συμβαίνει και με τις αλλαγές 
ονομασίας των υπουργείων. Που, 
και εδώ, σημασία έχει τι έργο 
προσφέρουν, πόσο ενεργούν για 
την εξυπηρέτηση του κόσμου και 
όχι τι όνομα έχουν. Και στη συ-
γκεκριμένη περίπτωση τι αξία θα 
έχει η προσθήκη «Αντικυθήρων» 
αν η πολιτεία δεν καταφέρει να 
κρατήσει κάποιο κόσμο στο νησί; 
Θα μοιάζει κι εδώ πιθανόν η πε-
ρίπτωση με τις Μητροπόλεις του 
Πατριαρχείου στη Μικρά Ασία, 
την Καππαδοκία και το Βόσπορο, 
που έχουν μεν ιστορικές ονομα-
σίες –και σωστά- αλλά δεν έχουν 
ποίμνιο.

Σύμφωνα με την ανακοίνωση 
που είχε εκδοθεί όταν δόθηκε η 
(μία και μοναδική) παράταση για το 
Κτηματολόγιο, η καταληκτική ημερο-
μηνία ήταν η 22α Νοεμβρίου. Αυτό 
όμως έθετε τα Κύθηρα και όσες 
άλλες περιοχές ήταν στις ίδιες προ-
θεσμίες σε μειονεκτική θέση, καθώς 
σε άλλους Δήμους, που οι αρχικές 
προθεσμίες είχαν λήξει ακόμη και 
ένα χρόνο πριν, είχαν δοθεί αλλε-
πάλληλες παρατάσεις. Βέβαια, γρά-
φτηκε στον τύπο και ήταν μάλλον 
ακριβές, ότι μέχρι το καλοκαίρι του 
2020 θα γίνονταν δεκτές δηλώσεις 

χωρίς πρόστιμο, όμως αυτά δεν εί-
ναι σοβαρά πράγματα για το κρά-
τος. Ή δίνει επίσημα παράταση και 
το ανακοινώνει ή εφαρμόζει το νόμο 
και βάζει πρόστιμα. Αυτά ότι δίνει 
σιωπηρές παρατάσεις δεν δείχνουν 
σοβαρή διοίκηση, αν ήταν ακριβή. 
Τελικά στις 13 Νοεμβρίου ο Δήμαρ-
χος Κυθήρων με επιστολή του στον 
αρμόδιο υπουργό κ. Χατζηδάκη επε-
σήμαινε την αδικία και το αλλαλούμ 
και ζητούσε την έκδοση απόφασης 
παράτασης της προθεσμίας δηλώσε-
ων, όπως είχε γίνει και με τις άλλες 
περιοχές που είχαν προηγηθεί χρο-
νικά στην έναρξη της διαδικασίας.

Αναμένεται η έκδοση υπουργι-
κής απόφασης, αλλά, σύμφωνα με 
τις πληροφορίες που υπάρχουν, μέ-
χρι τον Ιούνιο του 2020 οι δηλώσεις 
θα γίνονται χωρίς πρόστιμο.

Οι δηλώσεις για το Κτηματολόγιο

! ΜΠΟΡΕΙ το λάδι να αποτελεί 
βασική πηγή εισοδήματος για περισ-
σότερες από 500.000 οικογένειες 
στην Ελλάδα, όμως η χώρα μας, 
παρά το γεγονός ότι παράγεται σε 
αυτήν το ποιοτικότερο ίσως ελαιό-
λαδο στην Ευρώπη, έχει καταφέρει 
με χίλια βάσανα να διαθέτει μόνο το 
1/4 της παραγωγής σε τυποποιημέ-
νη μορφή με το υπόλοιπο να φθάνει 
στον καταναλωτή με την παραδοσι-
ακή μορφή του «τενεκέ» ή να κατα-
λήγει στους Ιταλούς εμπόρους σε 
βυτία, που το πουλάνε τυποποιημένο 
στη συνέχεια, ως Ιταλικό, όπως γρά-
φουμε και αλλού.

Το σημείο αναφοράς των Κυθηρίων στην πρωτεύουσα. Ο ναός
της Παναγίας Μυρτιδιώτισσας στη Λεωφόρο Κυθηρίων στον Άλιμο.

Σε πολλές δόσεις φέτος οι επιτυ-
χόντες, αφού ο νόμος με τα προσω-
πικά δεδομένα δεν μας επιτρέπει να 
αναφέρουμε τα ονόματα αυτών που 
δεν θα δοθούν από τους ίδιους ή τις 
οικογένειές τους. Έχουμε, λοιπόν:

Κασιμάτης Βασίλειος Παν. (Κα-
ρίνος), Σχολή Μηχανολόγων Μηχα-
νικών Πανεπιστημίου Κρήτης.

Λιανόπουλος Ηλίας Βασ. (το γ. 
Ελ. Παναρέτου), Ιστορικό Αρχαιολο-
γικό Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

Και άλλοι επιτυχόντες

! ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΤΙΚΗ είναι 
η κατάσταση στις βροχοπτώσεις 
φέτος, καθώς τελικά φθάσα-
με στο τέλος του μήνα περίπου 
στους περσινούς αριθμούς δη-
λαδή κοντά στα 300 χιλ. βροχής, 
σύμφωνα με τις μετρήσεις του 
Εμμ. Κασιμάτη στο Λειβάδι.

Αναγνωρίστηκε πανηγυρικά η 
αξία του έργου της καθηγήτριας κυ-
ρίας Κούλας Ι. Κασιμάτη για τους 
Κυθήριους της Διασποράς σε Αίγυ-
πτο, τη Σμύρνη και τη Ρουμανία. Η 
υπέροχη τριλογία των βιβλίων αυ-
τών, τα οποία έχουμε παρουσιάσει 
από τις στήλες της εφημερίδας μας 
κρίθηκε –και δικαίως- άξια βρά-
βευσης από την Ακαδημία Αθηνών 
και η τελετή που θα γίνει στο τέλος 
του χρόνου θα έχει και ένα έντο-
νο Κυθηραϊκό χρώμα. Ασφαλώς 
όσοι έχουν διαβάσει τα βιβλία της 
Κούλας Κασιμάτη έχουν την πλέον 

σαφή εικόνα για τη σημαντική τους 
αξία και τη μεγάλη συνεισφορά της 
συγγραφέως τους στην έρευνα της 
Κυθηραϊκής Διασποράς στους τρεις 
αυτούς προορισμούς. Σίγουρα η 
ερευνητική εργασία που περιλαμβά-
νουν αυτά τα βιβλία προσθέτει μία 
ακόμη γερή κολώνα στα θεμέλια της 
έρευνας της Κυθηραϊκής ιστορίας, η 
οποία διανύει μία λαμπρή περίοδο τα 
τελευταία χρόνια. Εμείς απλά προ-
σθέτουμε τα δικά μας συγχαρητήρια 
για την πανάξια βράβευση και την 
πηγαία χαρά μας για την αναγνώρι-
ση μίας εξαίσιας εργασίας.

Βράβευση για την Κούλα Κασιμάτη 
από την Ακαδημία

Με τις πρόσφατες τοποθετήσεις 
νέων διοικήσεων στα Νοσοκομεία 
όλης της χώρας τοποθετήθηκε Διοι-
κητής στο Τριφύλλειο Νοσοκομείο 
Κυθήρων ο κ. Γ. Μεγαλοκονόμος, ο 
οποίος έχει θητεύσει άλλες δύο φορές 
στη Διοίκηση του Νοσοκομείου στα 
πρόσφατα χρόνια. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες είχαν υποβληθεί τρεις υπο-
ψηφιότητες για τα Κύθηρα. Εκτός του 
κ. Μεγαλοκονόμου υποψηφιότητα λέ-
γεται ότι είχε υποβάλει ο τ. Δήμαρχος 
κ. Κουκούλης για τον οποίο ανεπιβε-
βαίωτες πληροφορίες λένε ότι την απέ-
συρε λίγο καιρό πριν και ο μέχρι τώρα 
Διοικητής του Νοσοκομείου κ. Μοιρα-
σγεντής για τον οποίο αναφέρεται ότι 
είχε υποβάλει παραίτηση από τα μέσα 
Νοεμβρίου και τελικά ανέλαβε θέση 
Διευθυντή Υγειονομικής Υπηρεσίας σε 
συνταξιοδοτικό οργανισμό.

(Για όσα ακολούθησαν την ανακοί-
νωση της τοποθέτησης, την παραίτηση 
της προέδρου της Τοπικής της Ν.Δ. 
κυρίας Καραλή και τις λιπές αναφορές 
στο θέμα, θα αναφερθούμε στο επό-
μενο φύλλο).

Ο κ. Γ. Μεγαλοκονόμος 
Διοικητής 

στο Νοσοκομείο


